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V Babíne sa našli vzácne archeologické nálezy

Pravek

Obec Babín a jej bezprostredné okolie ne-
bolo v archeológii známe. Nedávny nález 
medenej sekery v Hruštíne z neskorej doby 
kamennej (okolo 3000 pred n. l.) nás inšpi-
roval preskúmať okolie Hruštína. V Babíne 
na poliach pri Bučníkovom potoku sme s 
kolegom M. Furmanom z KPÚ Žilina našli 
štyri zlomky kamennej industrie - úlomky 
nástrojov a jadra, ktoré sa používali v pra-
veku od doby kamennej. Surovinovo ide o 
tzv. krakovský silicit. 
Surovina na výrobu nástrojov pochádza z 
územia dnešného Poľska, na Oravu sa do-
stala príchodom ľudí zo severu. Pravdepo-
dobne sa vymieňala formou obchodu, keď- 
že ide o ľahko štiepateľný, tvárny a tvrdý 
kameň. Z neho sa odbitím vytvárajú úštepy, 
ktoré slúžili ako nástroje či zbrane. Upra-
vením hrán sa buď ostrili alebo otupova-
li, čím vznikali napríklad nože, driapadlá, 
hroty, vrtáky.  
Zatiaľ sa nepodarilo nájsť úštepy, ktoré by 
pomohli presnejšiemu datovaniu. Mohlo 
ísť o sídliská lovcov a zberačov alebo roľní-
kov z eneolitu. Najbližšie lovecké stanoviš-

tia sú doložené v okolí Oravskej priehrady 
(Bobrov, Ústie), kde v posledných rokoch 
prebiehali aj archeologické výskumy pod 
vedením A. Nemerguta z AÚ SAV v Nitre.  
Nálezy z Babína vnášajú nové svetlo do 
problematiky osídlenia Oravy v praveku 
a dokladajú, že povodie rieky Hruštínka a 
Bielej Oravy bolo dlhodobo osídlené.

Novovek

Babín je v písomných prameňoch známy od 
16. storočia. Pri Bučníkovom potoku sme 
našli keramiku z tohto obdobia. Pravdepo-
dobne už vtedy boli v týchto priestoroch 
polia, ktoré vtedajší obyvatelia Babína ob-

rábali. Okrem bohato zastúpenej novovekej 
keramiky sme našli grajciar z roku 1800. 
Z prelomu 18. a 19. storočia pochádzajú 
fragmenty fajok, ktoré sú bohato zdobené. 
Jedna z nich má na sebe kolok výrobcu: S. 
Seiler. Fajkárov s týmto menom poznáme 
dvoch: jeden žil v tom čase v Pápe, druhý 
vo Vasváre. Obe lokality boli významné faj-
kárske strediská dnešného Maďarska.

Na deň archeológmi

Keďže povrchové zbery sú časovo náročné, 
Oravské múzeum oslovilo školu v Babíne. 
Starosta M. Matys, riaditeľka  A. Kurčinová 
so zástupkyňou A. Grešovou veľmi ochotne 
pristúpili k spolupráci.
Spoločne so žiakmi sme systematicky 
zbierali archeologické nálezy. Počas povr-
chového zberu na ornici sme našli hlavne 
keramiku, a to novovekú, pričom niektoré 
fragmenty môžu byť praveké. Žiaci sa na-
učili spoznávať archeologické nálezy na 
zoranom poli a zistili, že všade okolo nás sa 
môžu nachádzať stopy po najstaršom osíd-
lení človeka v tejto obci. 
Lokalita bola objavená náhodne a ide len o 
zlomok z toho, čo pod zemou ešte len čaká 
na svoje odkrytie. Sme ohraničení rozsa-
hom orných pôd, pretože len na nich sa 
dajú realizovať archeologické prieskumy 
bez zásahu do zeme. Akákoľvek informácia 
zo strany občanov o náleziskách alebo ná-
lezoch z obce a okolia prispeje k poznaniu 
Babína v minulosti. Oravské múzeum bude 
naďalej spolupracovať s obcou v záujme 
ochrany nášho kultúrneho dedičstva.  

Barbora Danielová 



DENNÍK STAROSTU

Rozdeľovací plán pozemkov v lokalite Lán

2

Denník starostu
Vážení spoluobčania! Roky končiace osmič-
kou predstavovali v histórii Slovenska 
veľké udalosti. Rok 1918, začiatkom roka 
prebiehali kruté boje počas I. sv. vojny, naši 
predkovia žili v monarchii Rakúsko-Uhor-
ska a na konci roka sa už zobúdzali do no-
vého Československého štátu. Rok 1938, 
Mníchovský diktát okyptil hranice Sloven-
ska a predurčil nás pod jarmo nacistické-
ho štátu. Rok 1968 bol rokom uvoľnenia 
pred totalitným režimom, tzv. Pražská jar, 
umožnil na chvíľu našim starým rodičom 
nadýchnuť sa demokraticky.
Aj rok 2018 predznamenáva významný his-
torický medzník, konkrétne v obci Babín. 
Archeologický objav pravekej industrie po-
súva obraz histórie obce do hĺbky takmer 
15 000 rokov. Je to obrovská zmena v ob-
lasti historického poznania a kultúrneho 
dedičstva.
Tento rok žne Babín plody v podobe schvá-
lenia eurofondov vo výške 1 070 928, 65 
eur (235 790 eur - materská škola, 791 
162,65 eur - rekonštrukcia a modernizá-
cia verejnej budovy obecného úradu, 23 
976 eur - sociálne zariadenia OŠK Babín, 
20-tisíc eur - vyhliadková veža). Pripra-
vuje sa na ich realizáciu. Dvojročné úsilie 
a vytrvalosť v podobe náročnej byrokracie 
a psychickej záťaže začína prinášať vytúže-
né ovocie. Zároveň posunie infraštruktúru 
obce na vyššiu a kvalitnejšiu úroveň. Všet-
ky tieto udalosti by neboli uskutočniteľné, 
keby hlavným dôvodom nebola naša túžba 
zlepšovať prostredie, v ktorom žijeme. Pre-
to aj vám, milí spoluobčania, patrí veľké 
ďakujeme za váš záujem o zlepšenie tohto 
nášho kúska Slovenska.

Projekt: JPÚ Lán

Projekt JPÚ Babín – lokalita Lán sa dostá-
va  do záverečnej II. fázy. Počas mesiacov 
november 2017 – marec 2018 prebiehali v 
zasadacej miestnosti OcÚ Babín a v kance-
lárii geodeta Jaroslava Genšora v Námes-
tove rokovania s vlastníkmi pozemkov v 
projekte JPÚ. Po prerokovaní sa vypracoval 
rozdeľovací plán obvodu JPÚ, kde sa kaž-
dému vlastníkovi vytvoril pozemok pod-
ľa výmery, ktorú vlastnil. V tejto dobe sa 
každému vlastníkovi doručil umiestňovací 
plán, kde sú zakreslené novo navrhované 
pozemky projektu JPÚ červenou farbou s 
číslami od 995 do 1162. Vo vnútri pozem-
kov sú modrou farbou vpísané mená pred-
pokladaných vlastníkov. Niektorí z nich si 
prevod vlastníctva od iného vlastníka do-
končia až po zápise projektu JPÚ. Umiest-

ňovací plán je zobrazený v mierke 1:1500 
(1 milimeter zodpovedá dĺžke 1,5 metra). 
Konkrétny pozemok vlastníka (alebo poze-
mok s jeho podielom) je zvýraznený žltou 
farbou. 
Písomná časť je tabuľka, ktorá porovná-
va výmery, s ktorými vlastník vstupoval 
do JPÚ, (parcely pôvodného stavu) s vý-
merou, ktorú získava scelením podielov 
v novom stave (parcely nového stavu). 
Výmera nových parciel je menšia o 10 %. 
Tento rozdiel tvorí vklad každého vlastníka 
do nových ciest, ktoré zabezpečia prístup 
na nové pozemky. Keďže sa výmera no-
vých parciel zaokrúhľuje na celé štvorcové 
metre, z uvedených údajov sa môže zdať, 
že sme vlastníkovi zobrali o čosi viac ako 

spomínaných 10 %. Je to však len dôsledok 
zaokrúhľovania, ktoré nás sprevádza týmto 
procesom.
Počas tvorby projektu sa neustále vynára-
jú nové skutočnosti, ktoré ovplyvňujú vý-
sledný projekt a v danej chvíli ich nevieme 
predvídať. Táto zverejnená podoba pro-
jektu je kompromisným riešením, pri kto-
rom bolo našou snahou nájsť pre každého 
vlastníka prijateľné riešenie a tiež prime-
rane rešpektovať požiadavky ostatných 
vlastníkov a funkčnosť celej lokality.
V záverečnej fáze tvorby projektu sme mu-
seli vyriešiť aj problém s naplnením výme-
ry 50-metrového ochranného pásma cinto-
rína. Veľká časť malých vlastníkov, ktorých 
podiely sme tam plánovali umiestniť, bola 
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totiž odkúpená novými stavebníkmi. Pôda 
neznámych vlastníkov pre naplnenie 
ochranného pásma už zďaleka nepostačo-
vala. Preto sme v súlade s prijatými zása-
dami (viď. ZUNP bod č.10 ) ponechali 10 
% zasiahnutej výmery pôvodných parciel 
v ochrannom pásme. Túto časť zasiahnutej 
výmery sme potom dotknutým vlastníkom 
vložili v podobe podielu do niektorej z par-
ciel 1153 až 1161 ležiacej v ochrannom 
pásme cintorína.
V prípade otázok k predkladanému umiest-
ňovaciemu plánu nás neváhajte kontakto-
vať na číslach 0908 838 166 a 0905 798 
650. V prípade potreby si dohodneme 
osobné stretnutie.
V tejto chvíli sa zverejnil rozdeľovací plán 
verejnou vyhláškou po dobu 30 dní na pri-
pomienkovanie, po tomto termíne zo zá-
kona o pozemkových úpravách nasleduje 
ďalšia lehota 30 dní na právoplatnosť. Po 
tomto termíne vstupujeme do III. fázy pro-
jektu, kde sa uskutoční stop zápis na ka-
tastrálnom úrade po dobu 60 dní. Po tomto 
termíne nasleduje samotné vytýčenie po-
zemkov priamo na mieste v obvode projek-
tu, kde budú noví vlastníci pozemkov pri-
zvaní Pozemkovým úradom v Námestove.
Kontakt na zhotoviteľa projektu: Ing. Jaro-
slav Genšor, 0905 798 650, gensor@gen-
sor.sk.
Prosíme vlastníkov pozemkov v lokali-
te Lán pod JPÚ, ktorí dostali informáciu 
o úhrade (úzky ústrižok), aby pri úhrade 
uviedli svoje kontaktné údaje. Vlastníci, 
ktorí poplatok budete zasielať poštou, 
uveďte adresu: Združenie účastníkov JPÚ v 
kú. Babín – Lán, Babín 50, 029 52 Hruštín. 
Poplatok môžete uhradiť aj na obecnom 
úrade (Janka Páterková), čo najskôr!

Projekt EKO-OÁZA

V rámci výzvy grantového programu pre 
obce vyhlásenej Slovenskou sporiteľňou 
a.s. obec vypracovala projekt  pre ochra-
nu prírodného prostredia pod názvom 
EKO-OÁZA. Realizáciou tohto projektu 
chceme skultúrniť verejné priestranstvo v 
Mlynskej ulici tým, že upravíme terén vý-
sadbou drevín (lipa, jaseň, buk, dub), zat-
rávnime plochu, osadíme lavičky, detské 
hojdačky, stojan na bicykle a informačné 
tabuľu s označením regiónu zameranú na 
faunu a flóru vyskytujúcu sa v dedine a 
okolí.
Cieľom je vytvoriť miesto, kde sa ľudia ve-
dia na chvíľu zastaviť, zabaviť sa a trochu si 
oddýchnuť. Celkové náklady na projekt sú 
4 601 eur, dotácia je v sume 3 681 eur. Vý-
sledky budú známe na prelome mesiacov 
máj a jún.

Projekt: Zníženie energetickej 
náročnosti budovy Obecného úradu 
v obci Babín

Po niekoľkomesačných projektových prí-
pravách a po zdĺhavom administratívnom 
maratóne sa vedeniu obce podarilo  získať 
z Európskeho fondu regionálneho roz-
voja v zastúpení Slovenskej inovačnej a 
energetickej agentúry (SIEA) cez Operač-
ný program Kvalita životného prostredia  
nenávratný finančný príspevok (NFP) vo 
výške 791 162,65 eur.  Projekt rieši zlep-
šenie tepelno-technických vlastností sta-
vebných konštrukcií (zateplenie vonkaj-
ších stien budovy OcÚ s MkS, zateplenie 
strešnej krytiny, výmena strešnej krytiny 
s izoláciou, modernizácia vykurovacích/
klimatizačných systémov - rekuperácia, te-
pelné čerpadlá, klimatizácia, inteligentný 
vykurovací systém, výmena okien a dverí 
za certifikované, ktoré spĺňajú energetic-
ké úspory, výmena 6 garážových dverí na 
automatické protipožiarne diaľkovo ovlá-

dané rolovacie dvere, modernizácia inteli-
gentnej elektroinštalácie  a svietidiel LED 
v celej budove a vybudovanie bezbariéro-
vého vstupu do budovy). Verejná budova 
dosiahne zníženie emisií skleníkových ply-
nov CO2 o 79,47 %, množstvo vlastnej vy-
robenej  tepelnej energie 36,62 MWh/rok, 
zníženie spotreby elektrickej energie o 85 
%. Spolufinancovanie obce je v hodnote 41 
640 eur. Začiatok prác je naplánovaný na 
máj tohto roku, hotové by mali byť v máji 
budúceho roka. Vzhľadom na veľkosť a 
náročnosť prevádzky verejnej budovy by 
bola investícia z rozpočtu obce nerealizo-
vateľná. 

Projekt: Nadácia KIA

Obec Babín sa zapojila do výzvy  Nadácie 
KIA Motors Slovakia cez grantový program 
Šport v regióne 2018 s projektom pod ná-
zvom  Mladí hasiči v obci Babín. Projekt bol 
schválený, bude podporený sumou 1 997 
eur. 
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Projekt: Zásobovanie vodou a 
čistenie odpadových vôd v regióne 
Orava-Babín kanalizácia, stoka C 1, C 
1-1, stoka B.

Začiatkom októbra sme po druhýkrát po-
dali projekt odkanalizovania obce Babín na 
Environmentálny fond. Jednalo sa o stoky 
č. C1-1 ( od pohostinstva family po ZŠ Ba-
bín) a stoku C1 (od čísla domu 42 po č. d. 
27.).
Uchádzali sme sa o dotáciu v hodnote 119 
882 eur, spolufinancovanie 6310,59 eur. 
Koncom marca nám ministerstvo oznámi-
lo, že projekt neuspel.  V súčasnosti je vy-
budovaný hlavný kanalizačný zberač, ktorý 
prechádza cez Babín z Hruštína smerom do 
Vasiľova. Na túto hlavnú vetvu je už pred-
pripravených jedenásť rodinných domov, 
ktoré plánujeme v tomto roku na vedenie 
napojiť. 
V polovici apríla sme s Oravskou vodáren-
skou spoločnosťou (OVS) v Dolnom Kubíne 
začali pracovať na gravitačnej kanalizá-
cii v miestnej komunikácii Lazina v dĺžke 
asi 700 metrov – stoka B. Odkanalizujú sa 
existujúce rodinné domy a budúce stavby, 
ktoré sú v tejto lokalite naplánované. OVS 
vyčlenila na tento projekt sumu 40-tisíc 
eur, Babín sa spolupodieľa sumou 37-tisíc. 
Po odkanalizovaní lokality (leto 2018) sa 
zlepšia povrchové vody vyústené do rigo-
lov. Obec plánuje v odkanalizovaní pokra-
čovať ďalej, zapájaním sa do rôznych pod-
porných a investičných projektov, aby čo 
najviac zlepšila odvádzanie  odpadových 
vôd. Po zrealizovaní kanalizácie na miest-
nej komunikácii Lazina plánuje vyasfalto-
vať povrch (jeseň 2018). Tým sa povrcho-
vo upraví posledná miestna komunikácia a 
zlepší sa jej užívanie.

Projekt Obstaranie elektromobilu 
pre obec Babín

S nastupujúcim trendom ekologizácie spo-
ločnosti sa vedenie obce rozhodlo zareago-
vať na výzvu Ministerstva životného pros-
tredia SR - Environmentálny fond. Cieľom 
výzvy je obstaranie elektromobilu kategó-
rie M 1, ktorý bude obec využívať pri výko-
ne činností a povinností v rámci verejného 
záujmu.
Cieľom je dosiahnuť  využitie vozidla s nu-
lovými hodnotami emisií, zníženie množ-
stva vypustených znečisťujúcich látok do 
ovzdušia a zabezpečiť ochranu životného 
prostredia v Babíne a okolí pre súčasné a 
budúce generácie. Uvedeným projektom 
sa dosiahne naplnenie ustanovení štátnej 
environmentálnej politiky a budú naplne-
né záväzky na ochranu ovzdušia a ozóno-

vej vrstvy Zeme, ku ktorým sa Slovensko 
zaviazalo. Celková výška projektu je 31 
578, 95 eur, z toho spolufinancovanie obce 
predstavuje 1 578,95 eur. Úspešnosť pro-
jektu bude známa na jeseň tohto roku.

Projekt: Rekonštrukcia a prístavba 
Materskej školy Babín

Po schválení dotácie Ministerstvom hos-
podárstva SR na projekt Rekonštrukcia a 
výstavba Materskej školy Babín v sume 
235 790 eur samospráva realizuje v zmys-
le zákona  č. 345/2015 o verejnom obsta-
rávaní (VO) výber zhotoviteľa diela.  Do 
konca mája má byť ukončené VO, ktoré 
sa po kontrole VÚC Žilina posunie do fázy 
realizácie. Začiatok realizácie projektu je 
júl 2018. Projekt rieši rozšírenie kapacity 
škôlky formou prístavby spredu a vzadu k 
objektu súčasnej budovy do výšky dvoch 
podlaží. Prístavbou sa rozšíria kapacity o 
jednu triedu (vzniknú tak  celkovo tri so zá-
zemím – denná miestnosť vrátane spálne, 
WC detí). Pribudnú kancelárie pre vedenie, 
práčovňa so skladom bielizne.
Strecha prejde hĺbkovou kontrolou a na-
vrhnú sa opatrenia na vyriešenie zatekajú-
cej strechy. Ďalej sa pristaví šatňa, jedáleň a 

kuchyňa, nové vstupy a vyhovujúce komu-
nikácie súvisiace so zásobovaním kuchyne. 
Zabezpečí sa výmena vykurovacieho telesa 
a zavedie sa nový kotol na peletky. V zmys-
le platných predpisov sa v celom objekte 
vybudujú bezbariérové vstupy medzi jed-
notlivými miestnosťami prostredníctvom 
bezbariérových prahov.
Jednotlivé podlažia budú sprístupnené 
pre ZŤP deti vo veku do 6 rokov použitím 
schodolezu. V projekte je zahrnuté materi-
álno-technické vybavenie interiéru v pris-
tavených priestoroch. Interiérové vybave-
nie zahŕňa obstaranie detských stolov do 
jedálne v počte 6 ks, detských stoličiek do 
jedálne v počte 21 ks, detských postieľok v 
počte 21 ks a detských šatníkových skríň v 
počte 21 ks. Ďalšie výchovné a organizačné 
vybavenie ako telovýchovné náradie a ná-
činie do cvičebne a priestor na pohybové 
aktivity detí (účelové pracovné kútiky pre 
deti) nie sú predmetom projektu, budú kú-
pené z vlastných zdrojov obce. Materská 
škola sa rozšíri o 21 miest, celkovo zastreší 
64 detí. 

Projekt cezhraničnej spolupráce SK-
PL: Cesta za vôňou dreva

Vedenie samosprávy sa po neúspešnom 
projekte Cesta za vôňou dreva v rámci Cez- 
hraničnej spolupráce Interreg V-A SK-PL 
znova rozhodlo podať tento zmysluplný 
projekt spolu s partnerskou obcou Bren-
na do 2. kola. V prípade schválenia budú 
celkové náklady predstavovať 193 534,50 
eur, z toho sa uchádzame o dotáciu vo výš-
ke 161 529,33 eur.
Peniaze sa použijú  na vybudovanie parku 
a oddychovej zóny za miestnym kultúrnym 
strediskom. Projekt je zameraný na ochra-
nu kultúrneho dedičstva - rezbárstvo. Pre-
šiel  cez dve administratívne kontroly, po-
sledná bude v  júni 2018.

Porovnanie ročných cien spotreby 
energie na verejnom osvetlení

Koncom roka 2016 Babín v zmysle zákona 
č. 573/2015 Z.z. o verejnom obstaráva-
ní vysúťažil iného dodávateľa elektrickej 
energie na verejné osvetlenie (VO). Začiat-
kom tohto roka sme už mohli porovnať 
ceny distribúcie. Do budúcna sa úspora na 
výdavkoch pre verejné osvetlenie dá do-
siahnuť ešte viac, a to zmenou z halogeni- 
dových a výbojkových na LED svietidlá.  

1. 1. - 31. 12. MWh cena
Rok 2015 76, 836 12 421 eur
Rok 2016 67, 965 11 023, 01 eur
Rok 2017 67, 142 9 455, 11 eur
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Udialo sa
Dňa 3. februára obec zorganizovala s obec-
nými zložkami 26. ročník prechodu Ba-
bínskym chotárom a 2. ročník obecnej 
zabíjačky. Na prechod sa prihlásilo 118 
dospelých a 48 detí. Počas registrácie sa 
rozporciovalo prasa, začali sa pripravovať 
domáce zabíjačkové výrobky a pravá zabí-
jačková kapustnica, na ktorú boli pozvaní 
všetci obyvatelia. Prechod sa niesol v pek-
nom chladnom počasí. Po absolvovaní bež-
kárskej (17 km) a pešej (7 km) trate očaká-
valo pretekárov už spomínané zabíjačkové 
občerstvenie. Počas udalosti navštívili Ba-
bín aj partnerské obce. Do rytmu zahrali 
heligonkári z Lokce pod vedením pána 
Bartoša a skupina Zenyx.

Február patril v Babíne aj 16. ročníku 
fašiangového plesu. Plesu sa zúčastnilo 
138 osôb. Počas celého večera vyhrávala 
do tanca skupina Perfekt. V programe sa 
predstavila Aneta Ružôňová (Michael Jac-
kson) a Heligonkári z Lokce pod vedením 
pána Bartoša. V prestávkach sa losovalo o 
bohatú tombolu. Zábava pokračovala do 
skorých ranných hodín.

V dodržiavaní tradícií sme pokračovali aj 
tento rok. Dňa 30. apríla sme v spolupráci 
s dobrovoľným hasičským zborom, školou 
a folklórnou skupinou Babín vztýčili pred 
obecným úradom máj.

Deň matiek je špeciálny čas povedať na-
šim mamám, ako ich máme radi, čo pre nás 
znamenajú a vyjadriť im našu vďačnosť za 
všetko, čo pre nás robia. Obec a kultúrne 
stredisko si uctili všetky mamičky 6. mája. 
Bol pre ne pripravený bohatý program s 
občerstvením a menšou pozornosťou od 
obce. O program sa postarali žiaci a učiteľ-
ky zo základnej a materskej školy. Ako hosť 
programu sa predstavila operná speváčka 
Anežka Vrábľová v sprievode svojej muzi-
kantky.

Pozývame všetkých na Deň obce, ktorý sa 
uskutoční 30. júna v športovom areáli.
Vystúpia Pavol Hammel a Juraj Burian.
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Udialo sa
Babín a miestne kultúrne stredisko zor-
ganizovali 24. ročník stolnotenisového 
turnaja, ktorý sa konal 27. decembra v 
priestoroch MkS. Turnaja sa zúčastnilo 29 
športovcov. Boli rozdelení do troch veko-
vých kategórií (1. kategória: do 15 rokov, 2. 
kategória: od 15 do 18 rokov, 3. kategória: 
nad 18 rokov). Turnaja sa nezúčastnili len 
športovci z Babína, ale aj z okolitých obcí. 
Bol časovo náročný, hralo sa do večerných 
hodín, kedy sme spoznali obecného šam-
pióna. Na záver sa odohral menší turnaj v 
obľúbenej štvorhre.

Rok 2017 sme uzatvárali s dlho očakávajú-
cim 4. ročníkom hokejbalového turnaja. 
Turnaj sa odohral na multifunkčnom ih-
risku 30. decembra so začiatkom o 9. ho-
dine. Do turnaja sa zapojilo 8 družstiev, 6 
družstiev z Babína, 2 z Oravskej Jasenice. 
Boli rozdelené do dvoch, tzv. základných 
skupín. Po odohratí úvodných zápasov v 
základných skupinách pokračoval turnaj 
známym play off, ktorého sa zúčastnili už 
len družstvá, ktoré získali najvyšší počet 
bodov v základnej časti. Vo večerných ho-
dinách odohrali finále HC Vyšný Kubín pro-
ti Oravan Oravská Jasenica. Turnaj vyhralo 
družstvo Oravan Oravská Jasenica.

Rok 2018 sme začali s 3. ročníkom tur-
naja v šachu a dáme. Uskutočnil sa v 
priestoroch kultúrneho strediska 21. ja-
nuára. Turnaj sa odohral v nasledovných 
kategóriách. Kategória: dáma do 18 rokov, 
dáma nad 18 rokov, šach nad 18 rokov. 
Podujatia sa zúčastnilo 18 súťažiacich.

Dňa 29. decembra sa uskutočnilo slávnostné uvítanie detí do života.
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Dávame na vedomie

• Od 1. mája platí novo 
schválený cenník poplat-
kov za využívanie priesto-
rov MkS Babín.

• Na základe Všeobecné-
ho záväzného nariadenie 
obce Babín č. 3/2017 o 
používaní miestnych ko-
munikácií a chodníkov 
oznamujeme občanom, 
aby dodržiavali dané na-
riadenie. Na vozovkách 
a krajniciach komuniká-
cie nesmú sa s výnimkou 
dopravných značiek a 
zariadení umiestňovať 
predmety tvoriace pevnú 
prekážku, teda aj autá. 
Jestvujúce pevné prekáž-
ky sa musia odstrániť, 
ak nedôjde k dohode so 
správcom miestnej komu-
nikácie, bez meškania.

Spoločenská kronika

Prišli medzi nás:
Ľudovít Zajac
Filip Paško

Opustili nás:
Mária Babinská
Ladislav Adamica
Paulína Babinská 
Cecília Babinská

Prihlásili sa:
Dávid Snovák

Odhlásili sa:
Jana Babinská
Mária Červeňová

Jubilanti:
Ján Babinský
Ondrej Kunocha
Milan Polčic
Anna Janidžárová
Helena Adamicová
Juraj Kubas
Elena Kytková
Agneša Kurčinová
Anna Kurčinová 
Ján Kurčina
Mária Červeňová
Žofia Adamicová
Anna Frčová
Mária Brníková
Mária Babinská

OŠK Babín
Futbal 

V Babíne sa nič zásadné v hráč-
skom a realizačnom tíme počas 
zimnej prestávky nezmenilo. 
Zimná príprava prebehla spo-
ločne „A“čko dospelí s U_19 do-
rastom.
Účasť na halovej lige v Rabči 
a spoločné zimné tréningy by 
mali pomôcť ku kvalitným vý-
konom v jarnej časti.
Už dlhodobo sa v Babíne razí 
trend hrať najmä s vlastnými 
hráčmi. Kostru mužstva dospe-
lých by mali tvoriť dorasten-
ci, ktorých výkony presvedčili 
funkcionárov. Hráči Peter Kur-
čina, Patrik Nutta, Milan Fuc-
kulák, Kristián Janiďzár, Marek 
Klimčík, Adrián Bohucký spolu 

s povolením štartovať vo vyššej 
kategórii majú aj dôveru tréne-
rov. Títo hráči ako lídri dorastu 
budú dopĺňať tím dospelých, 
kde sú skúsení hráči ako Ma-
rián Žofaj, Peter Jašso, Marcel 
Kunocha, Jozef Vraňák. Ambície 
klubu sú udržať sa na jar v 7. 
lige a prilákať na zápasy viac fa-
núšikov, najmä na derby zápasy 
s Hruštínom a Lokcou.  

Začiatok jarnej časti:
Áčko dospelí - VII. liga - 
8.4.2018 - Sihelné - Babín
U_19 - V. liga - 14.4.2018 - Ba-
bín - Klin
U_15 - IV. liga - 14.4.2018 - Ba-
bín - Novoť
U_13 - turnaj v Hruštíne, Kru-
šetnici a Babíne (máj/jún)

Stolný tenis

Pingpongisti počas tejto sezóny 
vybojovali postup do 8. ligy. Ve-
dúci družstva Stanislav Šalata 
sa mohol spoliehať na výkony 
hráčov: Matúš Kojs, Jozef Hu-
tira, Jozef Frčo, Jaroslav Gábor, 
Ján a Timotej Teťákovci. 

Zimné športy

Zima sa tento rok pohrávala s 
teplotami a po niekoľkých po-
kusoch sa nadšenci nielen z 
radov OŠK či DHZ rozhodli vy-
tvoriť ľadovú plochu v športo-
vom areáli. Nakoniec sa všetci 
tešili a využívali klzisko naplno, 
aj keď škoda, že sme mali tento 
rok len pár mrznúcich dní.

František Slameník
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Dobrovoľný hasičský zbor Babín
Koncom decembra minulého 
roka sme si pripravili vianoč-
nú besedu. Súčasťou besedy 
bolo posedenie pri vianočnom 
stromčeku, zhodnotenie sezó-
ny, plány, predstavy na tento 
rok  a prekvapenie v podaní 
mikín od predsedu DHZ Babín 
Dušana Jurkyho a krúžkovej 
činnosti za úspešnú reprezen-
táciu i pomoc pri organizovaní 
domáceho ligového kola Hor-
nooravskej hasičskej ligy. 

Počas zimného obdobia sme sa 
aktívne pripravovali a zapája-
li do športových súťaží v obci. 
Zúčastnili sme sa stolnoteni-
sového a hokejbalového tur-
naja. Naši dorastenci obsadili 
víťazné stupienky v 2. kategórii 
od 15 do 18 rokov v stolnote-
nisovom turnaji. Boli sme na 
zimných prechodoch po celej 
Orave.

Dňa 13. januára sa uskutočnila 
výročná členská schôdza, kto-
rej sa zúčastnilo 65 pozvaných 
členov a hostí. Po úvodných prí-
hovoroch sme prešli priamo k 
bodom VČS. Pre všetkých bolo 
pripravené občerstvenie s via-
nočnou kapustnicou, ocenenia, 
darčeky a ďakované listy za čin-
nosť, spoluprácu a reprezentá-
ciu DHZ a obce.

Počas zimného obdobia sme 
okrem zimnej prípravy a účasti 
na športových udalostiach ve-
novali čas aj príprave ľadového 
ihriska, kde sme mohli otesto-
vať akcieschopnosť nás a našej 
techniky pri mínusových teplo-
tách. Do polievania ihriska sa 
okrem nás zapojili aj členovia 
OŠK Babín a dobrovoľníci. 

V marci došlo v dedine k požia-
ru rodinného domu. Na zásah 
boli vyslaní námestovskí ha-
siči, dobrovoľníci DHZ Babín, 
DHZ Hruštín a DHZ Vasiľov. Po 
úspešnej likvidácii ohňa naši 
členovia pokračovali s pomoc-
nými prácami pri odstraňovaní 
znehodnoteného a poškodené-
ho stavebného materiálu. 

Počas veľkonočných sviatkov 
sme sa zúčastnili stráženia Bo-
žieho hrobu na Veľký piatok a 
Bielu sobotu.

V dňoch 14. februára a 10. aprí-
la navštívili našu zbrojnicu ško-
láci.

Začiatkom apríla sa zúčastnili 
naši plameniaci zimného sú-
stredenia v Likavke pod taktov-
kou Miroslava Svýbu.

Dňa 17. apríla sme sa zúčastnili 
archeologického výskumu.

Členovia DHZ Babín udržiava-
jú aj tradíciu stavania májov. V 
obci vztýčili desať májov. 

Projekt Mladí hasiči 
Reagovali sme na výzvu pre 
projekt podporený nadáciou 
Kia Motors Slovakia v granto-
vom programe Šport v regióne 
2018. Projekt napísaný pred-
sedom DHZ Babín Dušanom 
Jurkym v spolupráci s obcou 
úspešne prešiel. Získali sme fi-
nancie vo výške 1997 eur, kto-
ré budú použité na zakúpenie 
technických prostriedkov pre 
výkon hasičského športu DHZ 
Babín.

Prvého mája sa v Babíne zasta-
vil Milan Dermek, ktorý prišiel 
nafotiť techniku DHZ. Najväčší 
záujem prejavil o náš skvost, 
konkrétne o Mercedes Benz 
Vario 711 D, ktorý sa na území 
Slovenskej republiky nachádza 
iba v našej obci.

Aktívne centrum DHZ Babín sa 
zúčastnilo aj pri organizovaní 
Dňa matiek.

Štvrtého mája si pripomíname 
sviatok Sv. Floriána – patróna 
hasičov. My sme slávili tento 
sviatok 7. mája večernou svä-
tou omšou za hasičov, po ktorej 
nasledovala schôdza členov a 
hostí. Počas omše bola vysvä-
tená drevená plastika Svätého 
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Susedské spory II.
Pri vzájomnom spolunažívaní so susedom by sme mali ctiť 
pravidlo Nerobme druhému to, čo nechceme, aby iní robili 
nám. Prípadným nezhodám sa z času na čas nevyhneme, no 
mali by sme dbať na to, aby sa prípadné spory riešili čo naj-
pokojnejšie, napríklad dohodou s pomocou mediátora. V tej-
to časti sa zameriame na zákonné obmedzenie vlastníckeho 
práva.

Občiansky zákonník upravu-
je nielen ochranu vlastnícke-
ho práva, ale aj obmedzenia 
vlastníckych práv. Občiansky 
zákonník v § 127 uvádza: 
„Vlastník veci sa musí zdržať 
všetkého, čím by nadmieru pri-
meranú pomerom obťažoval 
iného alebo čím by vážne ohro-
zoval výkon jeho práv. Preto 
najmä nesmie ohroziť susedo-
vu stavbu alebo pozemok úpra-
vami pozemku alebo úpravami 
stavby na ňom zriadenej bez 
toho, že by urobil dostatočné 
opatrenie na upevnenie stav-
by alebo pozemku, nesmie nad 
mieru primeranú pomerom 
obťažovať susedov hlukom, 
prachom, popolčekom, dy-
mom, plynmi, parami, pachmi, 
pevnými a tekutými odpadmi, 
svetlom, tienením a vibráciami, 
nesmie nechať chované zviera 
vnikať na susediaci pozemok a 
nešetrne, prípadne v nevhod-
nej ročnej dobe odstraňovať 

vetvy stromu presahujúce na 
jeho pozemok.
V praxi sa bežne stretávame s 
problémom opravy vonkajšej 
fasády rodinného domu alebo 
hospodárskej budovy, ktorá je 
otočená do susedného pozem-
ku, ale prístup k nej je situova-
ný cez pozemok suseda. Stáva 
sa, že susedia sa nepohodli a 
vlastník pozemku nechce pus-
tiť svojho suseda cez svoju ne-
hnuteľnosť, aby urobil opravu 
svojej vonkajšej fasády budovy. 
Tu jednoznačne musí ísť ne-
zhoda medzi susedmi bokom. V 
zmysle občianskeho zákonníka 
podľa §127  totiž:
„Vlastník susedného pozem-
ku je povinný umožniť na 
nevyhnutnú dobu a v nevy-
hnutnej miere vstup na svoj 
pozemok, prípadne na stavby 
na ňom stojace, pokiaľ to ne-
vyhnutne vyžaduje údržba a 
obhospodarovanie susediacich 
pozemkov a stavieb.“ Ale ak 

„Vznikne škoda na susediacom 
pozemku alebo stavbe, je ten, 
kto škodu spôsobil, povinný ju 
nahradiť; tejto zodpovednosti 
sa nemôže zbaviť.“
Vlastníci susediacich nehnu-
teľností sú povinní akcepto-
vať ustanovenie Občianskeho 
zákonníka § 127 tak, aby pri 
výkone svojich práv nebol ani 
jeden druhým ohrozený svojím 
konaním a neporušoval predpis 
zákona. Vlastník veci sa musí 
zdržať len takého konania ale-
bo nekonania, ktorým by nad 
mieru primeranú pomerom 
obťažoval iného, alebo ktorým 
by vážne ohrozoval výkon jeho 
práv.

Ohrozeným susedom 
Obťažovanie iného nesmie pre-
siahnuť mieru primeranú po-
merom. Je to taký zásah, ktorý 
nie je spojený s užívaním bež-
nej veci. Zásahy spojené s bež-
ným užívaním nehnuteľných 
a hnuteľných vecí sú susedia 
povinní strpieť.

Pojem nadmieru primeranú 
pomerom
Treba ho chápať tak, že určuje 
hranicu medzi dovoleným sprá-
vaním (od optimálneho stavu 

po stav ešte prípustný) a nedo-
voleným správaním (stav nad 
prípustnú mieru) vo vzťahu 
ku konkrétnym  a objektívnym 
pomerom. Miera primeraná po-
merom sa rozdielne posudzuje 
v dedinách, v mestách, prípad-
ne na samotách. Rozdielnosť 
treba posudzovať z hľadiska 
intenzity zásahu. Stupeň inten-
zity zásahu môže byť v podobe 
prenikania hydiny, štekot psov, 
hluk a zápach na vidieku a iný 
v mestách.
Rozdielom medzi obťažovaním 
a vážnym ohrozovaním práv je 
skutočnosť, že obťažovanie ne-
bráni výkonu práva, ale ho robí 
obťažnejším, vážne ohrozova-
nie práv sa týka priamo výkonu 
práva. Pri poskytnutí ochrany 
nie je potrebné skúmať mieru 
primeranú pomerom, pretože 
zásah je zjavný a dosahuje in-
tenzitu, že znemožňuje výkon 
vlastníckeho práva. Napríklad, 
prenikanie psa žalovaného na 
pozemok žalobcu znemožňuje 
pokojné užívanie vonkajšieho 
bazéna a dvora, najmä z dôvodu 
bezpečnosti detí.

Nabudúce: Vnikanie chova-
ných zvierat na susedný poze-
mok

Floriána, ktorú vyhotovil a da-
roval DHZ Peter Bohucký. Plas-
tika bude umiestnená v priesto-
roch hasičskej zbrojnice. Počas 
schôdze ocenil starosta Martin 
Matys čestných a aktívnych čle-
nov. Výbor DHZ ocenil členov za 
aktívny prístup a reprezentáciu 
na okresných súťažiach v roku 
2017.

Členovia DHZ Babín sa 12. mája 
zúčastnili nočnej súťaže TFA vo 
Veľkých Karloviciach.

Plánovaná účasť DHZ 
Babín na súťažiach

• Súťaž hasičských družstiev 
Plameň v Rabči, dňa 9. júna 
o 8. h.

• 1. kolo HOHL v Trstenej, dňa 
10. júna o 13. h + župné kolo

• Súťaž hasičských družstiev 
mužov a žien okresu Námes-
tovo v Zákamennom dňa 24. 

júna o 8. h.
• 2. kolo HOHL v Babíne, dňa 

8. 7. o 10. h
• 3. kolo HOHL vo Vasiľove, 

dňa 21. júla o 21.30 h
• 4. kolo HOHL v Hruštíne, dňa 

28. júla o 21.30 h
• 5. kolo HOHL vo Vavrečke, 

dňa 11. augusta o 21.30 h
• 6. kolo HOHL v Ťapešove, 

dňa 12. augusta o 10. h + 

župné kolo
• 7. kolo HOHL v Suchej Hore, 

dňa 18. augusta o 21.30 h
• Súťaž hasičských družstiev 

dorastencov a dorasteniek v 
Krivej, dňa 25. augusta o 9. h

• 8. kolo HOHL v Zuberci, dňa 
2. septembra o 13. h

• 9. kolo HOHL (finále) v Šte-
fanove nad Oravou, dňa 9. 
septembra o 13. h

• Súťaže o poháre starostov 
obcí

DHZ Babín pozýva všetkých ob-
čanov a priaznivcov hasičského 
športu na 2. ligové kolo Horno-
oravskej hasičskej ligy, ktoré sa 
uskutoční 8. júla o 13. h v špor-
tovom areáli.

Dušan Jurky
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Deti sa dozvedeli veľa 
o odpadoch a triedení
Odpady ovplyvňujú náš život 
každý deň. Je potrebné odpad 
triediť a kompostovať. Nikto 
nechce pre budúce generácie 
zanechať skládky plné odpadu 
a neporiadku v  chotári. 
Obec sa neustále snaží a robí 
všetko preto, aby dedina bola 
krajšia a čistejšia, aby sme ne-
nachádzali odpad po prírode.
Začať treba každý sám od seba, 
situácia sa určite zlepší, aj tým, 
že budeme zlepšovať povedo-
mie u detí.
Dňa 21. septembra sa kona-
li dve prednášky v základnej 

škole pre prvý a druhý stupeň. 
Prednáška obsahovala strom 
voľby pre starších – je na nás, 
či odpad budeme triediť ale-
bo nie. Menším bol určený 
program zložený z rozprávky, 
potom triedili odpad. Povedo-
mie študentov bolo na vysokej 
úrovni, ale prekvapilo ich, ako 
vyzerá vyzretý kompost. V po-
dobných aktivitách chceme po-
kračovať aj v budúcnosti, pre-
tože chceme mať krásnu a čistú 
dedinu.

Dominika Ďurišová 

Tajný život mesta
V školskom roku 2017/2018 žiaci Základnej školy s materskou 
školou Babín pokračujú v projekte Tajný život mesta. Na pro-
jekte pracujú deviatačky Zlatica Michalčíková, Terézia Lipniča-
nová a ôsmačky Liana Mikulášová, Chiara Paľová pod vedením 
koordinátorky Mgr. Anny Dendisovej. Ciele projektu:
• zdieľať v krajine to, čo považujeme za jedinečné a zvláštne a  

zvýšiť environmentálne povedomie o biodiverzite (biologic-
kej rozmanitosti) miest a obcí, ktorá je dôležitým prvkom ich 
udržateľnosti a rozvoja,

• vytvoriť quest (hľadačku), ktorá by mala návštevníkom na-
šej obce priblížiť jej prírodné bohatstvo a biodiverzitu,

• pokračovať v posielaní kvalitných a unikátnych fotografií 
rastlín do aplikácie PlantNet,

• pripraviť informačnú kampaň ku questom.

Úspechy na súťažiach a olympiádach
• okr. kolo Pytagoriáda: úspešný riešiteľ - Sandra Slameníková 

(PaedDr. Klokočíková)
• okr. kolo Dejepisná olympiáda: úspešný riešiteľ - Jessica Pá-

terková, Samuel Škombár (PaedDr. Greššová), Daniel Bukov-
ský (Mgr. Kurčinová I.)

• okr. kolo Matematická olympiáda: 2. miesto - Gregor Ďobek 
(Mgr. Kurčinová I.)

• okr. kolo Šaliansky Maťko: 2. miesto - Sandra Slameníková, 3. 
miesto - Peter Mikuláš (PaedDr. Kurčinová A.)

• okr. kolo Rozprávkové vretienko: Cena poroty - Lucia Juričá-
ková (PaedDr. Kurčinová A.)

• okr. kolo Hviezdoslavov Kubín: 1. miesto - Peter Mikuláš, 2. 
miesto - Lucia Juričáková (PaedDr. Kurčinová A., Mgr. Kurči-
nová I.)

• okr. kolo Štúrov Zvolen: 1. miesto - Rebeka Kurčinová (Mgr. 

Trabalíková, PaedDr. Kurčinová A.), 3. miesto - Sandra Slame-
níková (PaedDr. Kurčinová A.)

• kraj. kolo Vajanského Martin: 3. miesto - Peter Mikuláš 
(PaedDr. Kurčinová A., Mgr. Kurčinová I.)

• Sezamko - pozvanie na trojdňové matematické sústredenie 
organizované Žilinskou univerzitou -  Gregor Ďobek, Samuel 
Škombár, Simona Bohucká (Mgr. Kurčinová I.)

• Štrngalky - účasť žiačok MŠ na regionálnej speváckej súťaži 
(p. uč. Kubaľáková)

• Vráťme knihy do škôl - ocenenie Knižný anjel na celosloven-
skej súťaži a výhra knižného balíka (PaedDr. Kotúľová, Paed-
Dr. Klokočíková, Mgr. Farská)

• Eurosúťaž s Datakabinetom - výhra logických hlavolamov 
(Ing. Baláková)

• iBobor - účasť žiakov na súťaži z informatiky (Ing. Baláková)
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Program žiakov ZŠ s MŠ Babín v rámci 
podujatia Deň matiek - 7. 5.

Žiaci ZŠ s MŠ Babín počas archeologického výskumu, ktorý 
organizovalo Oravské múzeum - 17. 4.

Medzinárodné stretnutie partnerských škôl spolupracujúcich v 
projekte Euromosaica (Erasmus +) na Sicílii - 12. - 16. 3.

Maškarný ples ZŠ s MŠ babín 2018 - ZŠ ( 28. 1.), MŠ (12. 2.)Fašiangové dopoludnie - 13. 2.

Slávnostný zápis osemnástich detí do prvého ročníka v školskom roku 
2018/2019 - 13. 4. 

DDS Úsmev na regionálnej divadelnej súťaži O erb mesta Dolný Kubín 
2018 - 3. miesto

Deň Zeme 2018 v ZŠ s MŠ Babín - tvorba 
plagátov

Program žiakov ZŠ s MŠ Babín v rámci 
podujatia Stavanie mája - 30. 4.
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Uznesenia zo zasadaní Obecného zastupiteľstva v Babíne
Uznesenie č. 10/2017 (15. 12 . 2017)

OZ Berie na vedomie
1. Žiadosť o schválenie rozpočtu na rok 2018 pre DHZ Babín a 

príspevok na nákup servisnej techniky
2. Žiadosť OŠK Babín o dotáciu na rok 2018
3. Žiadosť Združenia rodičov pri ZŠ s MŠ Babín a ZŠ s MŠ Babín 

o poskytnutie dotácie na rok 2018
4. Žiadosť o opätovné prerokovanie p. Bohuckého Františka o 

zámene pozemkov s p. Bohuckým a Obcou Babín
5. Kontrolu plnenia uznesení
6. Stanovisko hlavného kontrolóra obce k Návrhu rozpočtu obce 

na roky 2018-2020
7. Rozpočet obce na roky 2019-2020
  2019 (€) 2020 (€)
 Príjmy spolu 951 434 971 434
 Bežné príjmy 951 434 971 434
 - z toho RO 3 400 3 400
 Kapitálové príjmy 0 0
 - z toho RO 0 0
 Finančné operácie príjmové  0 0
 Výdavky spolu 951 434 971 434
 Bežné výdavky 862 499 881 112
 - z toho RO 436 814 446 814
 Kapitálové výdavky 88 935 90 322
 - z toho RO 0 0
 Finančné operácie výdavkové 0 0
 Hospodárenie obce  0 0
8. Konsolidovanú výročnú správu obce Babín za rok 2016
9. Monitorovaciu správu o plnení rozpočtu obce podľa progra-

mov k 30. 6. 2017
10. Úpravu rozpočtu v roku 2017: zmenu rozpočtu vrátane 

programov a podprogramov rozpočtovým opatrením č. 10, 13, 
14, 16, 19, 21, 23/2017 v súlade s uznesením OZ č. 01/2017 
zo dňa 24.02.2017, rozpočtovým opatrením č. 12, 15, 18, 20, 
22, 24/2017 v súlade so zákonom 583/2004 Z. z. o rozpočto-
vých pravidlách územnej samosprávy.

 Bežné príjmy ........  947 773,48 Bežné výdavky ..... 921 050,08
 z toho RO  ...................  2 413,03   z toho RO ............... 549 259,63
 Kapit. príjmy ........................1,00 Kapit. výdavky ..... 171 898,00
 z toho RO  ...................................  0 z toho RO ..................................... 0
 Fin. príj. op. ............145 872,60  Fin. výd. op. ................................ 0
 Príj. celkom ........ 1 093 647,08  Výd. celkom .......1 092 948,08
11. Správu o činnosti MKS za rok 2017 a Plán práce MKS na rok 

2018
12. Informácie starostu obce

OZ schvaľuje
1. Za zapisovateľku: p. Bukovskú Máriu
 Hlasovanie za: Brnkaľák Ján, Jurký Dominik, Kľuska Peter, Kubasová Oľga, 

Majda Miroslav, Slameník František, Vraňák Jozef, proti: 0, zdržal sa: 0
2. Do návrhovej komisie: p. Majda Miroslav, p. Oľga Kubasová
 Hlasovanie za: Brnkaľák Ján, Jurký Dominik, Kľuska Peter, Kubasová Oľga, 

Majda Miroslav, Slameník František, Vraňák Jozef, proti: 0, zdržal sa: 0
3. Za overovateľov: p. František Slameník, p. Peter Kľuska
 Hlasovanie za: Brnkaľák Ján, Jurký Dominik, Kľuska Peter, Kubasová Oľga, 

Majda Miroslav, Slameník František, Vraňák Jozef, proti: 0, zdržal sa: 0
4. Program zasadania OZ :

1. Otvorenie zasadnutia 

2. Určenie zapisovateľa, schválenie návrhovej komisie a ove-
rovateľov

3. Schválenie programu zasadnutia OZ
4. Hostia
5. Prerokovanie žiadosti
6. Kontrola plnenia uznesení OZ
7. Stanovisko hlavného kontrolóra obce k Návrhu rozpočtu 

obce na roky 2018-2020
8. Programový rozpočet obce na roky 2018-2020
9. Príloha č. 1 k VZN 1/2013
10. Konsolidovaná výročná správa obce Babín za rok 2016
11. Monitorovacia správa o plnení rozpočtu obce podľa 

programov k 30.06.2017
12. Úprava rozpočtu
13. VZN obce o miestnom poplatku č. 5/2017 o podmienkach 

určovania a vyberania miestneho poplatku na území obce 
Babín

14. Správa o činnosti MKS za rok 2017 a Plán práce MKS na 
rok 2018

15. Plán kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra obce na I. 
polrok 2018

16. Plán práce OZ na I.polrok
17. Informácie starostu obce
18. Rôzne 
19. Diskusia
20. Záver

 Hlasovanie za: Brnkaľák Ján, Jurký Dominik, Kľuska Peter, Kubasová Oľga, 
Majda Miroslav, Slameník František, Vraňák Jozef, proti: 0, zdržal sa: 0

5. Príspevok 4100,- € pre Poštové stredisko v Babíne
 Hlasovanie za: Brnkaľák Ján, Jurký Dominik, Kľuska Peter, Kubasová Oľga, 

Majda Miroslav, Slameník František, Vraňák Jozef, proti: 0, zdržal sa: 0
6. Rozpočet obce na rok 2018
 Rozpočet na rok 2018 (€)
 Príjmy spolu  1 196 983
 Bežné príjmy  961 193
 - z toho RO  21 108
 Kapitálové príjmy  235 790
 - z toho RO  0
 Finančné operácie príjmové   0
 Výdavky spolu  1 196 983
 Bežné výdavky  856 779
 - z toho RO  436 551
 Kapitálové výdavky  340 204
 - z toho RO  0
 Finančné operácie výdavkové  0
 Hospodárenie obce   0
 Hlasovanie za: Brnkaľák Ján, Jurký Dominik, Kľuska Peter, Kubasová Oľga, 

Majda Miroslav, Slameník František, Vraňák Jozef, proti: 0, zdržal sa: 0
7. Príloha č. 1 k VZN 1/2013
 Hlasovanie za: Brnkaľák Ján, Jurký Dominik, Kľuska Peter, Kubasová Oľga, 

Majda Miroslav, Slameník František, Vraňák Jozef, proti: 0, zdržal sa: 0
8. VZN obce o miestnom poplatku č. 5/2017 o podmienkach ur-

čovania a vyberania miestneho poplatku na území obce Babín 
 Hlasovanie za: Brnkaľák Ján, Jurký Dominik, Kľuska Peter, Kubasová Oľga, 

Majda Miroslav, Slameník František, Vraňák Jozef, proti: 0, zdržal sa: 0
9. Plán práce OZ na I.polrok 2018
 Hlasovanie za: Brnkaľák Ján, Jurký Dominik, Kľuska Peter, Kubasová Oľga, 

Majda Miroslav, Slameník František, Vraňák Jozef, proti: 0, zdržal sa: 0
10. Plán kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra na I.polrok 2018
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 Hlasovanie za: Brnkaľák Ján, Jurký Dominik, Kľuska Peter, Kubasová Oľga, 
Majda Miroslav, Slameník František, Vraňák Jozef, proti: 0, zdržal sa: 0

11. Odmenu zástupcovi starostu obce p. Františkovi Slameníkovi 
vo výške 500,-€

 Hlasovanie za: Brnkaľák Ján, Jurký Dominik, Kľuska Peter, Kubasová Oľga, 
Majda Miroslav, Slameník František, Vraňák Jozef, proti: 0, zdržal sa: 0

12. Mimoriadnu odmenu poslancom OZ vo výške 300,-€ za prí-
pravu kultúrnospoločenských podujatí v obci

 Hlasovanie za: Brnkaľák Ján, Jurký Dominik, Kľuska Peter, Kubasová Oľga, 
Majda Miroslav, Slameník František, Vraňák Jozef, proti: 0, zdržal sa: 0

13. Mimoriadnu odmenu kontrolórke obce v hodnote 300,-€ za 
aktívnu činnosť počas volebného obdobia 

 Hlasovanie za: Brnkaľák Ján, Jurký Dominik, Kľuska Peter, Kubasová Oľga, 
Majda Miroslav, Slameník František, Vraňák Jozef, proti: 0, zdržal sa: 0

14. Mimoriadnu odmenu starostovi obce v hodnote 700,-€
 Hlasovanie za: Brnkaľák Ján, Jurký Dominik, Kľuska Peter, Kubasová Oľga, 

Majda Miroslav, Slameník František, Vraňák Jozef, proti: 0, zdržal sa: 0
 
OZ ukladá
1. Vedúcemu MKS vypracovať návrh poplatkov za prenájom 

priestorov MKS na rok 2018; 
  Z.: Ing. Dušan Jurky, T.: do nasledujúceho zasadsania OZ
 Hlasovanie za: Brnkaľák Ján, Jurký Dominik, Kľuska Peter, Kubasová Oľga, 

Majda Miroslav, Slameník František, Vraňák Jozef, proti: 0, zdržal sa: 0
2. Skvalitniť ozvučenie v sále MKS 
  Z.: Ing. Dušan Jurky
 Hlasovanie za: Brnkaľák Ján, Jurký Dominik, Kľuska Peter, Kubasová Oľga, 

Majda Miroslav, Slameník František, Vraňák Jozef, proti: 0, zdržal sa: 0

OZ odporúča
1. Obecnému úradu odpovedať p. Bohuckému na žiadosť o zá-

menu pozemkov v rámci zákona 
 Hlasovanie za: Brnkaľák Ján, Jurký Dominik, Kľuska Peter, Kubasová Oľga, 

Majda Miroslav, Slameník František, Vraňák Jozef, proti: 0, zdržal sa: 0
2. Starostovi obce zistiť možnosti prípojok kanalizácie a vody, 

elektrickej prípojky na hranice pozemkov v lokalite Lazina
 Hlasovanie za: Brnkaľák Ján, Jurký Dominik, Kľuska Peter, Kubasová Oľga, 

Majda Miroslav, Slameník František, Vraňák Jozef, proti: 0, zdržal sa: 0
 
OZ poveruje
1. Hlavného kontrolóra na výkon kontroly na základe schválené-

ho plánu kontrolnej činnosti 
 Hlasovanie za: Brnkaľák Ján, Jurký Dominik, Kľuska Peter, Kubasová Oľga, 

Majda Miroslav, Slameník František, Vraňák Jozef, proti: 0, zdržal sa: 0
 
Uznesenie č. 1/2018 (20. 1. 2018)

OZ berie na vedomie
1. Žiadosť obyvateľov ulica Mlynská o riešenie výpadku elektric-

kej energie 

OZ schvaľuje
1. Za zapisovateľku: p. Bukovskú Máriu
 Hlasovanie za: Babinská Blanka, Brnkaľák Ján, Kľuska Peter, Majda Miro-

slav, Slameník František, Vraňák Jozef, proti: 0, zdržal sa: 0
2. Do návrhovej komisie: p. Babinská Blanka, p. Kľuska Peter
 Hlasovanie za: Babinská Blanka, Brnkaľák Ján, Kľuska Peter, Majda Miro-

slav, Slameník František, Vraňák Jozef, proti: 0, zdržal sa: 0
3. Za overovateľov: p. Miroslav Majda, p. František Slameník
 Hlasovanie za: Babinská Blanka, Brnkaľák Ján, Kľuska Peter, Majda Miro-

slav, Slameník František, Vraňák Jozef, proti: 0, zdržal sa: 0
4 Program mimoriadneho zasadania OZ :

1. Otvorenie zasadnutia 
2. Určenie zapisovateľa, schválenie návrhovej komisie a ove-

rovateľov
3. Schválenie programu zasadnutia OZ
4. Prerokovanie Zmluvy o postúpení investičných práv a 

povinností uzavretej podľa § 269 ods. 2 Obchodného zá-
konníka s Oravskou vodárenskou spoločnosťou a. s., Bys-
terecká 2180, 026 01 Dolný Kubín „Zásobovanie vodou, 
odkanalizovanie a čistenie odpadových vôd v regióne 
Orava – Aktivita č.1 Námestovo, kanalizácia a ČOV: sta-
vebný súbor 11. Babín, kanalizácia“

5. Prerokovanie Inominátnej zmluvy uzavretej v súlade s 
§ 269 Obchodného zákonníka uzavretá v platnom znení 
s Oravskou vodárenskou spoločnosťou a. s., Bysterecká 
2180, 026 01 Dolný Kubín „Zásobovanie vodou, od-
kanalizovanie a čistenie odpadových vôd v regióne 
Orava – Aktivita č.1 Námestovo, kanalizácia a ČOV: 
stavebný súbor 11. Babín, kanalizácia“

6. Rôzne 
7. Záver
 Hlasovanie za: Babinská Blanka, Brnkaľák Ján, Kľuska Peter, Majda 

Miroslav, Slameník František, Vraňák Jozef, proti: 0, zdržal sa: 0
5. Zmluvu o postúpení investičných práv a povinností „Zásobo-

vanie vodou, odkanalizovanie a čistenie odpadových vôd v re-
gióne ORAVA – AKTIVITA č. 1 Námestovo, kanalizácia a ČOV: 
stavebný súbor 11. Babín, kanalizácia“ 

 Hlasovanie za: Babinská Blanka, Brnkaľák Ján, Kľuska Peter, Majda Miro-
slav, Slameník František, Vraňák Jozef, proti: 0, zdržal sa: 0

6. Inominátnu zmluvu: Predmetom zmluvy je vzájomná dohoda 
zmluvných strán o zabezpečení financovania stavby „Záso-
bovanie vodou, odkanalizovanie a čistenie odpadových vôd v 
regióne Orava – Aktivita č.1 Námestovo, kanalizácia a ČOV sta-
vebný súbor 11. Babín, kanalizácia“ v objektovej skladbe: SO 
11.001 – Stoky splaškovej kanalizácie (t.j. rozšírenie splaško-
vej kanalizácie stoka „B“(od šachty 144 – B13 + 50m) z po-
trubia PVC DN 300 dĺžky 567) SO 11.002 – Odbočky pre do-
mové prípojky (t.j. odbočky pre domové prípojky v počte 32 
ks). Prispievateľ sa zaväzuje na stavbe „Zásobovanie vodou, 
odkanalizovanie a čistenie odpadových vôd v regióne Orava 
– Aktivita č. 1 Námestovo, kanalizácia a ČOV: stavebný súbor 
11. Babín, kanalizácia v objektovej skladbe: SO 11.001 – Stoky 
splaškovej kanalizácie (t.j. rozšírenie splaškovej kanalizácie 
stoka „B“ (od šachty B 144 – B13 + 50 m) z potrubia PVC DN 
300 dĺžky 567 m SO 11.002 – Odbočky pre domové prípojky 
(t. j. odbočky pre domové prípojky v počte 32 ks)

 Hlasovanie za: Babinská Blanka, Brnkaľák Ján, Kľuska Peter, Majda Miro-
slav, Slameník František, Vraňák Jozef, proti: 0, zdržal sa: 0

OZ odporúča
1.  Ing. Dušanovi Jurkymu pracovníkovi MKS zabezpečiť označe-

nie trasy, zabezpečiť organizačné veci pri akcii „Prechod Ba-
binským chotárom“

 Hlasovanie za: Babinská Blanka, Brnkaľák Ján, Kľuska Peter, Majda Miro-
slav, Slameník František, Vraňák Jozef, proti: 0, zdržal sa: 0

Uznesenie č. 2/2018 (23. 2 . 2018)

OZ berie na vedomie
1. Informácie Ing. Jozefa Revaja z OVS a.s. Dolný Kubín o výstav-

be kanalizácie v lokalite Lazina
2. Kontrolu plnenia uznesení
3. Návrh poplatkov za užívanie priestorov MKS 
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4. Informácie starostu obce
5. Informácie predsedu KV,ÚP, ŽP
  
OZ schvaľuje
1. Za zapisovateľku: p. Bukovskú Máriu
 Hlasovanie za: Babinská Blanka, Brnkaľák Ján, Kubasová Oľga, Majda Mi-

roslav, Slameník František, Vraňák Jozef, proti: 0, zdržal sa: 0
2. Do návrhovej komisie: p. Jozef Vraňák, p. Brnkaľák Ján 
 Hlasovanie za: Babinská Blanka, Brnkaľák Ján, Kubasová Oľga, Majda Mi-

roslav, Slameník František, Vraňák Jozef, proti: 0, zdržal sa: 0
3. Za overovateľov: p. Miroslav Majda, p. Kubasová Oľga
 Hlasovanie za: Babinská Blanka, Brnkaľák Ján, Kubasová Oľga, Majda Mi-

roslav, Slameník František, Vraňák Jozef, proti: 0, zdržal sa: 0
4. Program mimoriadneho zasadania OZ :

1. Otvorenie zasadnutia 
2. Určenie zapisovateľa, schválenie návrhovej komisie a ove-

rovateľov
3. Schválenie programu zasadnutia OZ
4. Hostia
5. Prerokovanie žiadosti
6. Kontrola plnenia uznesení OZ
7. Úprava rozpočtu obce
8. Prerokovanie návrhu poplatkov za prenájom priestorov 

MKS
9. Informácie starostu obce
10. Informácie predsedu Komisie výstavby, územného pláno-

vania a ŽP
11. Rôzne 
12. Diskusia
13. Záver

 Hlasovanie za: Babinská Blanka, Brnkaľák Ján, Kubasová Oľga, Majda Mi-
roslav, Slameník František, Vraňák Jozef, proti: 0, zdržal sa: 0

5. zverejnenie zámeru obce na zámenu nehnuteľného majetku 
obce z dôvodu hodného osobitného zreteľa v súlade s ustano-
vením § 9a odst. 8 písm. e) zákona č. 138/1991 Zb. o majetku 
obcí v platnom znení a to: zámenu nehnuteľného majetku z 
dôvodu hodného osobitného zreteľa v súlade s ustanovením 
§ 9a ods. 8 písm. e/ zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí 
v znení neskorších predpisov a to zámenu nasledovne Obec 
Babín je výlučným vlastníkom pozemku v katastrálnom území 
Babín, Obec Babín, okres Námestovo, parc. č. E-KN 17038/1 o 
výmere 5733 m2 Zastavané plochy a nádvoria, zapísané Okres-
ným úradom Námestovo, katastrálny odbor na LV č. 1934. 

 Na základe Geometrického plánu č. 17883369-004/2018 zo 
dňa 30.01.2018 vypracovaného vyhotoviteľom GEODET, Jozef 
Kupčulák, GEODET, IČO: 17883369, so sídlom Hattalova 341, 
029 01 Námestovo, došlo k oddeleniu parciel 298/6, 298/7, 
katastrálne územie Babín, čím vznikli z pôvodných pozemkov 
parc. č. E-KN 17038/1 aj nasledovné parcely: 
a) parc. reg. C-KN 298/6 o výmere 23 m2, zastavané plochy 

a nádvoria
b) parc. reg. C-KN 298/7 o výmere 13 m2, zastavané plochy 

a nádvoria
 Obec Babín schvaľuje zverejnenie zámeru na zámenu: no-

vovytvorených pozemkov C-KN parc. č. 298/6 o výmere 
23 m2, zastavané plochy a nádvoria, C-KN parc. č. 298/7 o 
výmere 13 m2, zastavané plochy a nádvoria, katastrálneho 
územia obce Babín, obec Babín, okres Námestovo z výlučné-
ho vlastníctva obce do výlučného vlastníctva Milana Ištvána, 
rod.Ištván, trvale bytom Babín 392, nar. 21.11.1964, štátny 
občan SR v 1/1-ine. E-KN parc.č. 5675/3 o výmere 80 m2 
orná pôda katastrálne územie Babín, Obec Babín, okres Ná-

mestovo zo spolupodielového vlastníctva v 1/12-ine zapísaná 
na LV č.2417 na meno Milan Ištván, rod. Ištván, trvale bytom 
Babín 392, nar. 21. 11. 1964, štátny občan SR do spolupodielo-
vého vlastníctva Obce Babín, veľkosť podielu 1/12-ina, E-KN 
parc. č. 5697/2 o výmere 58 m2 orná pôda katastrálne úze-
mie Babín, Obec Babín, okres Námestovo zo spolupodielového 
vlastníctva v 1/12-ine, zapísaná na LV č. 2417 na meno Milan 
Ištván, rod. Ištván, trvale bytom Babín 392, nar. 21. 11. 1964, 
štátny občan SR do spolupodielového vlastníctva Obce Babín, 
veľkosť podielu 1/12-ina, E-KN parc. č. 5480 o výmere 177 
m2 orná pôda katastrálne územie Babín, Obec Babín, okres 
Námestovo zo spolupodielového vlastníctva v 1/16-ine, zapí-
saná na LV č. 992 na meno Milan Ištván, rod. Ištván, trvale by-
tom Babín 392, nar. 21. 11. 1964, štátny občan SR do spolupo-
dielového vlastníctva Obce Babín, veľkosť podielu 1/16-ina, 
E-KN parc. č. 459/3 o výmere 51 m2 trvalé trávne porasty ka-
tastrálne územie Babín, Obec Babín, okres Námestovo zo spo-
lupodielového vlastníctva v 1/2-ici zapísaná na LV č. 2139 na 
meno Milan Ištván, rod. Ištván, trvale bytom Babín 392, nar. 
21. 11. 1964, štátny občan SR do spolupodielového vlastníctva 
Obce Babín, veľkosť podielu 1/2-ica, bez nároku na finančný 
doplatok. Dôvod hodný osobitného zreteľa na zámenu vyššie 
uvedeného nehnuteľného majetku je daný na základe nasle-
dovných skutočností: parcela č. E- KN 5675/3 o výmere 80 
m2 orná pôda v1/12-ine, parc. č. E-KN 5697/2 o výmere 58 
m2 orná pôda v podiele 1/12-ine, parc. č. E-KN 5480 o výme-
re 177 m2 orná pôda podiele 1/16-ina, parc. č. E-KN 459/3 o 
výmere 51 m2 orná pôda v podiele 1/2-ica sú pod miestnymi 
komunikáciami, pričom je v záujme obce, aby tieto pozemky 
vlastnila obec, ktorá spravuje miestne komunikácie. Zároveň 
vyššie uvedený spôsob zámeny predstavuje pre obec finančne 
najmenej zaťažujúci spôsob, akým dosiahnuť, aby pozemky 
pod príslušnou miestnou komunikáciou vlastnila obec.

 Hlasovanie za: Babinská Blanka, Brnkaľák Ján, Kubasová Oľga, Majda Mi-
roslav, Slameník František, Vraňák Jozef, proti: 0, zdržal sa: 0

6. Použitie rezervného fondu vo výške 7980,- € na vypracovanie 
projektovej dokumentácie v rozsahu pre stavebné povolenie a 
realizačného projektu – RP vrátane výkazu výmer a rozpočtu 
stavby 

 Hlasovanie za: Babinská Blanka, Brnkaľák Ján, Kubasová Oľga, Majda Mi-
roslav, Slameník František, Vraňák Jozef, proti: 0, zdržal sa: 0

7. Použitie rezervného fondu vo výške 2000,- € na projektovú 
dokumentáciu MAS

 Hlasovanie za: Babinská Blanka, Brnkaľák Ján, Kubasová Oľga, Majda Mi-
roslav, Slameník František, Vraňák Jozef, proti: 0, zdržal sa: 0

8. Použitie rezervného fondu vo výške 3691,42 € na 5% spo-
lufinancovanie projektu výmena umelého trávnika na multi-
funkčnom ihrisku v obci Babín

 Hlasovanie za: Babinská Blanka, Brnkaľák Ján, Kubasová Oľga, Majda Mi-
roslav, Slameník František, Vraňák Jozef, proti: 0, zdržal sa: 0

9. Zmluvu o likvidácii stavebného odpadu medzi: MBM – ARMO, 
s.r.o. a Obec Babín o likvidácii drobného stavebného odpadu

 Hlasovanie za: Babinská Blanka, Brnkaľák Ján, Kubasová Oľga, Majda Mi-
roslav, Slameník František, Vraňák Jozef, proti: 0, zdržal sa: 0

OZ neschvaľuje
1. Žiadosť o zámenu pozemkov p. Bohuckého
 Hlasovanie za: Kubasová Oľga, Majda Miroslav, Slameník František, 

Vraňák Jozef, proti: 0, zdržal sa: Babinská Blanka, Brnkaľák Ján

OZ ukladá
1. Komisii V, ÚP a ŽP zvolať stretnutie s p. Milanom Nuttom, 
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ohľadom zámeny pozemkov.
 Z.: v texte, T.: do 10.03.2018 
 Hlasovanie za: Babinská Blanka, Brnkaľák Ján, Kubasová Oľga, Majda Mi-

roslav, Slameník František, Vraňák Jozef, proti: 0, zdržal sa: 0
2. Komisii V, ÚP a ŽP uskutočniť stretnutie s majiteľmi pozem-

kov v lokalite Lazina ohľadom vodovodných a kanalizačných 
prípojok

 Hlasovanie za: Babinská Blanka, Brnkaľák Ján, Kubasová Oľga, Majda Mi-
roslav, Slameník František, Vraňák Jozef, proti: 0, zdržal sa: 0

OZ odporúča
1. Starostovi obce urobiť výberové konanie na pracovnú pozíciu 

Správca areálu OŠK – hospodár formou Dohody o vykonaní 
práce. 

 Hlasovanie za: Babinská Blanka, Brnkaľák Ján, Kubasová Oľga, Majda Mi-
roslav, Slameník František, Vraňák Jozef, proti: 0, zdržal sa: 0

 
OZ poveruje
1. Starostu obce vyzvať Štátne lesy SR o nápravu cesty po ťažbe 

drevnej hmoty na Javorovej pri poľovníckej chate
 Hlasovanie za: Babinská Blanka, Brnkaľák Ján, Kubasová Oľga, Majda Mi-

roslav, Slameník František, Vraňák Jozef, proti: 0, zdržal sa: 0

Uznesenie č. 3/2018 (4. 3 . 2018)

OZ berie na vedomie
1. Informácie starostu obce

OZ schvaľuje
1. Za zapisovateľku: p. Bukovskú Máriu
 Hlasovanie za: Babinská Blanka, Brnkaľák Ján, Jurký Dominik, Kľuska 

Peter, Kubasová Oľga, Majda Miroslav, Slameník František, Vraňák Jozef, 
proti: 0, zdržal sa: 0

2. Do návrhovej komisie: p. Jozef Vraňák, p. Brnkaľák Ján 
 Hlasovanie za: Babinská Blanka, Brnkaľák Ján, Jurký Dominik, Kľuska 

Peter, Kubasová Oľga, Majda Miroslav, Slameník František, Vraňák Jozef, 
proti: 0, zdržal sa: 0

3. Za overovateľov: p. Miroslav Majda, p. Kubasová Oľga
 Hlasovanie za: Babinská Blanka, Brnkaľák Ján, Jurký Dominik, Kľuska 

Peter, Kubasová Oľga, Majda Miroslav, Slameník František, Vraňák Jozef, 
proti: 0, zdržal sa: 0

4. Program mimoriadneho zasadania OZ :
1. Otvorenie zasadnutia 
2. Určenie zapisovateľa, schválenie návrhovej komisie a ove-

rovateľov
3. Schválenie programu zasadnutia OZ
4. Žiadosť
5. Rôzne
6. Záver

 Hlasovanie za: Babinská Blanka, Brnkaľák Ján, Jurký Dominik, Kľuska 
Peter, Kubasová Oľga, Majda Miroslav, Slameník František, Vraňák Jozef, 
proti: 0, zdržal sa: 0

5. zverejnenie zámeru obce na zámenu nehnuteľného majetku 
obce z dôvodu hodného osobitného zreteľa v súlade s ustano-
vením § 9a odst. 8 písm. e) zákona č. 138/1991 Zb. o majetku 
obcí v platnom znení a to: zámenu nehnuteľného majetku z 
dôvodu hodného osobitného zreteľa v súlade s ustanovením 
§ 9a ods. 8 písm. e/ zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí 
v znení neskorších predpisov a to zámenu nasledovne Obec 
Babín je výlučným vlastníkom pozemku v katastrálnom území 
Babín, Obec Babín, okres Námestovo, parc. č. E-KN 9420/1 o 
výmere 490 m2 orná pôda, zapísaná Okresným úradom Ná-

mestovo, katastrálny odbor na LV č. 1053. 
 Na základe Geometrického plánu č. 46193537-102/2017 zo 

dňa 30.05.2017 vypracovaného vyhotoviteľom Ing. Juraj Ka-
rolčík, IČO: 46193537,Veterná 157/4, 029 01 Námestovo, 
overeného 10.08.2017 Ing. Františkom Dzurekom, pod číslom 
56S/2017 došlo k oddeleniu parciel C-KN 760/22 diel 21 
orná pôda o výmere 768 m2, katastrálne územie Babín z pô-
vodných pozemkov parc. č. E-KN 5535, zapísanej na LV 2439 
kat. územia obce Babín, C-KN 760/22 diel 22 orná pôda o 
výmere 524 m2, k.ú. obce Babín z pôvodných pozemkov E-KN 
5536, zapísanej na LV 2439 kat. územia obce Babín, C-KN 
760/21 diel 20 orná pôda o výmere 628 m2, k.ú. obce Babín 
z pôvodných pozemkov E-KN 5538/3, zapísanej na LV 2439 
kat. územia obce Babín, C-KN 25/2 diel 9 orná pôda o výme-
re 768 m2, katastrálne územie Babín z pôvodných pozemkov 
parc. č. E-KN 5535, zapísanej na LV 2439 kat. územia obce 
Babín, C –KN 26/3 diel 11 orná pôda o výmere 768 m2, ka-
tastrálne územie Babín z pôvodných pozemkov parc. č. E-KN 
5535, zapísanej na LV 2439 kat. územia obce Babín, C-KN 
26/2 diel 10 orná pôda o výmere 524 m2, katastrálne územie 
Babín z pôvodných pozemkov parc. č. E-KN 5536 zapísanej na 
LV 2439 kat. územia obce Babín. Na základe Geometrického 
plánu č. 46193537-51/2012 zo dňa 22.08.2012 vypracované-
ho vyhotoviteľom Ing. Juraj Karolčík, IČO: 46193537,Veterná 
157/4, 029 01 Námestovo, došlo k oddeleniu parciel C-KN 
888/87 orná pôda o výmere 393m2, katastrálne územie Ba-
bín z pôvodných pozemkov parc. č. E-KN 5537/1, zapísanej 
na LV 2439 kat. územia obce Babín, C-KN 888/87 orná pôda o 
výmere 477m2, katastrálne územie Babín z pôvodných pozem-
kov parc. č. E-KN 5538/1, zapísanej na LV 2439 kat. územia 
obce Babín, C-KN 888/87 orná pôda o výmere 439 m2, ka-
tastrálne územie Babín z pôvodných pozemkov parc. č. E-KN 
5539/1, zapísanej na LV 2439 kat. územia obce Babín,C-KN 
887/299 orná pôda o výmere 439m2, katastrálne územie Ba-
bín z pôvodných pozemkov parc. č. E-KN 5539/1, zapísanej 
na LV 2439 kat. územia obce Babín, C-KN 887/282 t.t.p. o vý-
mere 754m2, katastrálne územie Babín z pôvodných pozem-
kov parc. č. E-KN 5589/1, zapísanej na LV 1172 kat. územia 
obce Babín, C-KN 742/2 t.t.p. o výmere 754m2, katastrálne 
územie Babín z pôvodných pozemkov parc. č. E-KN 5589/1, 
zapísanej na LV 1172 kat. územia obce Babín, C-KN 887/255 
orná pôda o výmere 10m2, katastrálne územie Babín zapísa-
nej na LV 2822 kat. územia obce Babín, C-KN 887/260 orná 
pôda o výmere 80m2, katastrálne územie Babín zapísanej na 
LV 2825 kat. územia obce Babín, C-KN 887/272 orná pôda o 
výmere 21m2, katastrálne územie Babín zapísanej na LV 2822 
kat. územia obce Babín, C-KN 742/3 t.t.p. o výmere 3m2, ka-
tastrálne územie Babín zapísanej na LV 2843 kat. územia obce 
Babín, C-KN 734/8 záhrada o výmere 39m2, katastrálne úze-
mie Babín zapísanej na LV 2839 kat. územia obce Babín.

 P. Bohucký František je podielovým spoluvlastníkom a výluč-
ným vlastníkom E-KN parciel, parcela E-KN č. 3998/1 orná 
pôda o výmere 54 m2, katastrálne územie obce Babín zapísa-
nej na LV 2236, kat. územie obce Babín, E-KN parcela č. 5531 
orná pôda o výmere 36 m2, katastrálne územie obce Babín 
zapísanej na LV 2439, kat. územie obce Babín, E-KN parcela 
č.2679/2 orná pôda o výmere 34 m2, katastrálne územie obce 
Babín zapísanej na LV 2098, kat. územie obce Babín, E-KN 
parcela č. 16887/2 orná pôda o výmere 25 m2, katastrálne 
územie obce Babín zapísanej na LV 2098, kat. územie obce Ba-
bín, E-KN parcela č. 5481/1 t.t.p. o výmere 101 m2, katastrál-
ne územie obce Babín zapísanej na LV 1172, kat. územie obce 
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Babín, E-KN parcela č. 9346/2 orná pôda o výmere 36 m2, 
katastrálne územie obce Babín zapísanej na LV 1172, kat. úze-
mie obce Babín.

 Obec Babín schvaľuje zverejnenie zámeru na zámenu: E-KN 
parcelu č. 9420/1 o výmere 490 m2 orná pôda katastrálneho 
územia obce Babín, Obec Babín, okres Námestovo z výlučné-
ho vlastníctva Obce Babín v 1/1-ine, do výlučného vlastníctva 
Františka Bohuckého, rod. Bohucký, trvale bytom Babín 40, 
nar. 27. 07. 1949, štátny občan SR, veľkosť vlastníckeho po-
dielu 1/1-ina. 

 Novovytvorené pozemky C-KN parc. č. 760/22 diel 21 o vý-
mere 65 m2, orná pôda katastrálne územie Babín, Obec Babín, 
okres Námestovo, z výlučného vlastníctva v 1/1-ine zapísanej 
na meno František Bohucký rod. Bohucký, trvale bytom Babín 
40, nar. 27.07.1949, štátny občan SR do výlučného vlastníctva 
Obce Babín, veľkosť podielu 1/1-ina, C-KN parc. č. 760/22 
diel 22 o výmere 47 m2, orná pôda, katastrálne územie Babín, 
Obec Babín, okres Námestovo, z výlučného vlastníctva v 1/1-
ine zapísanej na meno František Bohucký rod. Bohucký, trvale 
bytom Babín 40, nar. 27.07.1949, štátny občan SR do výlučné-
ho vlastníctva Obce Babín, veľkosť podielu 1/1-ina, C-KN 
parc. č. 760/21 diel 20 o výmere 35 m2, orná pôda, katastrál-
ne územie Babín, Obec Babín, okres Námestovo, z výlučného 
vlastníctva v 1/1-ine zapísanej na meno František Bohucký 
rod. Bohucký, trvale bytom Babín 40, nar. 27.07.1949, štátny 
občan SR do výlučného vlastníctva Obce Babín, veľkosť podie-
lu 1/1-ina, C-KN parc. č. 25/2 o výmere 19 m2 orná pôda, ka-
tastrálne územie Babín, Obec Babín, okres Námestovo, z vý-
lučného vlastníctva v 1/1-ine zapísanej na meno František 
Bohucký rod. Bohucký, trvale bytom Babín 40, nar. 27.07.1949, 
štátny občan SR do výlučného vlastníctva Obce Babín, veľkosť 
podielu 1/1-ina, C-KN parc. č. 888/87 o výmere 4 m2 orná 
pôda, katastrálne územie Babín, Obec Babín, okres Námesto-
vo, z výlučného vlastníctva v 1/1-ine zapísanej na meno Fran-
tišek Bohucký rod. Bohucký, trvale bytom Babín 40, nar. 
27.07.1949, štátny občan SR do výlučného vlastníctva Obce 
Babín, veľkosť podielu 1/1-ina, C-KN parc. č. 888/87 o vý-
mere 11 m2 orná pôda, katastrálne územie Babín, Obec Babín, 
okres Námestovo, z výlučného vlastníctva v 1/1-ine zapísanej 
na meno František Bohucký rod. Bohucký, trvale bytom Babín 
40, nar. 27.07.1949, štátny občan SR do výlučného vlastníctva 
Obce Babín, veľkosť podielu 1/1-ina, C-KN parc. č. 888/87 o 
výmere 7 m2 orná pôda, katastrálne územie Babín, Obec Ba-
bín, okres Námestovo, z výlučného vlastníctva v 1/1-ine zapí-
sanej na meno František Bohucký rod. Bohucký, trvale bytom 
Babín 40, nar. 27.07.1949, štátny občan SR do výlučného 
vlastníctva Obce Babín, veľkosť podielu 1/1-ina, C-KN parc. č. 
887/299 o výmere 8 m2 orná pôda, katastrálne územie Babín, 
Obec Babín, okres Námestovo, z výlučného vlastníctva v 1/1-
ine zapísanej na meno František Bohucký rod. Bohucký, trvale 
bytom Babín 40, nar. 27.07.1949, štátny občan SR do výlučné-
ho vlastníctva Obce Babín, veľkosť podielu 1/1-ina, C-KN 
parc. č. 887/282 o výmere 26 m2, t.t.p., katastrálne územie 
Babín, Obec Babín, okres Námestovo, z výlučného vlastníctva 
v 1/1-ine zapísanej na meno František Bohucký rod. Bohucký, 
trvale bytom Babín 40, nar. 27.07.1949, štátny občan SR do 
výlučného vlastníctva Obce Babín, veľkosť podielu 1/1-ina, 
C-KN parc. č. 742/2 o výmere 3 m2, t.t.p., katastrálne územie 
Babín, Obec Babín, okres Námestovo, z výlučného vlastníctva 
v 1/1-ine zapísanej na meno František Bohucký rod. Bohucký, 
trvale bytom Babín 40, nar. 27.07.1949, štátny občan SR do 
výlučného vlastníctva Obce Babín, veľkosť podielu 1/1-ina, 

C-KN 887/255 orná pôda o výmere 10 m2, katastrálne úze-
mie obce Babín, Obec Babín, okres Námestovo zo spolupodie-
lového vlastníctva v 1/4-ine zapísanej na meno František Bo-
hucký rod. Bohucký, trvale bytom Babín 40, nar. 27.07.1949, 
štátny občan SR do spolupodielového vlastníctva Obce Babín, 
veľkosť podielu 1/4-ina, C-KN parc. č. 887/260 o výmere 80 
m2 orná pôda, katastrálne územie obce Babín, Obec Babín, 
okres Námestovo zo spolupodielového vlastníctva v 1/4-ine 
zapísanej na meno František Bohucký rod. Bohucký, trvale by-
tom Babín 40, nar. 27.07.1949, štátny občan SR do spolupo-
dielového vlastníctva Obce Babín, veľkosť podielu 1/4-ina, 
C-KN parc. č. 887/272 o výmere 21 m2 orná pôda, katastrál-
ne územie obce Babín, Obec Babín, okres Námestovo zo spolu-
podielového vlastníctva v 1/4-ine zapísanej na meno Franti-
šek Bohucký rod. Bohucký, trvale bytom Babín 40, nar. 
27.07.1949, štátny občan SR do spolupodielového vlastníctva 
Obce Babín, veľkosť podielu 1/4-ina, C-KN parc. č. 742/3 o 
výmere 3 m2, t.t.p., katastrálne územie obce Babín, Obec Ba-
bín, okres Námestovo zo spolupodielového vlastníctva v 1/2-
ici zapísanej na meno František Bohucký rod. Bohucký, trvale 
bytom Babín 40, nar. 27.07.1949, štátny občan SR do spolupo-
dielového vlastníctva Obce Babín, veľkosť podielu 1/2-ica,C-
KN parc. č. 734/8 o výmere 39 m2, záhrada, katastrálne úze-
mie obce Babín, Obec Babín, okres Námestovo zo 
spolupodielového vlastníctva v 1/4-ine zapísanej na meno 
František Bohucký rod. Bohucký, trvale bytom Babín 40, nar. 
27.07.1949, štátny občan SR do spolupodielového vlastníctva 
Obce Babín, veľkosť podielu 1/4-ina, C-KN parc. č. 26/3 diel 
11 o výmere 12 m2, orná pôda, katastrálne územie Babín, 
Obec Babín, okres Námestovo, z výlučného vlastníctva v 1/1-
ine zapísanej na meno František Bohucký rod. Bohucký, trvale 
bytom Babín 40, nar. 27.07.1949, štátny občan SR do výlučné-
ho vlastníctva Obce Babín, veľkosť podielu 1/1-ina, C-KN 
parc. č. 26/2 diel 10 o výmere 1 m2, orná pôda, katastrálne 
územie Babín, Obec Babín, okres Námestovo, z výlučného 
vlastníctva v 1/1-ine zapísanej na meno František Bohucký 
rod. Bohucký, trvale bytom Babín 40, nar. 27.07.1949, štátny 
občan SR do výlučného vlastníctva Obce Babín, veľkosť podie-
lu 1/1-ina, E-KN parc. č. 3998/1 o výmere 54 m2 orná pôda, 
katastrálne územie obce Babín, Obec Babín, okres Námestovo 
zo spolupodielového vlastníctva v 1/2-ici zapísanej na meno 
František Bohucký rod. Bohucký, trvale bytom Babín 40, nar. 
27.07.1949, štátny občan SR do spolupodielového vlastníctva 
Obce Babín, veľkosť podielu 1/2-ica, E-KN parc. č. 5531 o vý-
mere 36 m2 orná pôda, katastrálne územie Babín, Obec Babín, 
okres Námestovo, z výlučného vlastníctva v 1/1-ine zapísanej 
na meno František Bohucký rod. Bohucký, trvale bytom Babín 
40, nar. 27.07.1949, štátny občan SR do výlučného vlastníctva 
Obce Babín, veľkosť podielu 1/1-ina, E-KN parc. č. 2679/2 o 
výmere 34 m2 orná pôda, katastrálne územie obce Babín, Obec 
Babín, okres Námestovo zo spolupodielového vlastníctva v 
1/4-ine zapísanej na meno František Bohucký rod. Bohucký, 
trvale bytom Babín 40, nar. 27.07.1949, štátny občan SR do 
spolupodielového vlastníctva Obce Babín, veľkosť podielu 
1/4-ina, E-KN parc. č. 16887/2 o výmere 25 m2 orná pôda, 
katastrálne územie obce Babín, Obec Babín, okres Námestovo 
zo spolupodielového vlastníctva v 1/4-ine zapísanej na meno 
František Bohucký rod. Bohucký, trvale bytom Babín 40, nar. 
27.07.1949, štátny občan SR do spolupodielového vlastníctva 
Obce Babín, veľkosť podielu 1/4-ina, E-KN parc. č. 5481/1 o 
výmere 101 m2 t.t.p., katastrálne územie Babín, Obec Babín, 
okres Námestovo, z výlučného vlastníctva v 1/1-ine zapísanej 
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na meno František Bohucký rod. Bohucký, trvale bytom Babín 
40, nar. 27.07.1949, štátny občan SR do výlučného vlastníctva 
Obce Babín, veľkosť podielu 1/1-ina, E-KN parc. č. 9346/2 o 
výmere 36 m2 orná pôda, katastrálne územie Babín, Obec Ba-
bín, okres Námestovo, z výlučného vlastníctva v 1/1-ine zapí-
sanej na meno František Bohucký rod. Bohucký, trvale bytom 
Babín 40, nar. 27.07.1949, štátny občan SR do výlučného 
vlastníctva Obce Babín, veľkosť podielu 1/1-ina, bez nároku 
na finančný doplatok. Dôvod hodný osobitného zreteľa na zá-
menu vyššie uvedeného nehnuteľného majetku je daný na zá-
klade nasledovných skutočností: C-KN parc. č. 760/22 diel 
21 o výmere 65 m2, orná pôda v podiele 1/1-ina, C-KN parc. 
č. 760/22 diel 22 o výmere 47 m2, orná pôda v podiele 1/1-
ina, C-KN parc. č. 760/21 diel 20 o výmere 35 m2, orná pôda 
v podiele 1/1-ina, C-KN parc. č. 25/2 o výmere 19 m2 orná 
pôda v podiele 1/1-ina, C-KN parc. č. 888/87 o výmere 4 m2 
orná pôda v podiele 1/1-ina, C-KN parc. č. 888/87 o výmere 
11 m2 orná pôda v podiele 1/1-ina, C-KN parc. č. 888/87 o 
výmere 7 m2 orná pôda v podiele 1/1-ina, C-KN parc. č. 
887/299 o výmere 8 m2 orná pôda v podiele 1/1-ina, C-KN 
parc. č. 887/282 o výmere 26 m2, t.t.p. v podiele 1/1-ina, 
C-KN parc. č. 742/2 o výmere 3 m2, t.t.p. v podiele 1/1-ina, 
C-KN 887/255 orná pôda o výmere 10 m2 v podiele ¼-ina, 
C-KN 887/260 orná pôda o výmere 80 m2 vpodiele ¼-ina, 
C-KN 887/272 orná pôda o výmere 21 m2 v podiele ¼-ina, 
C-KN parc. č. 742/3 o výmere 3 m2, t.t.p., v podiele ½-ica, 
C-KN parc. č. 743/8 o výmere 39 m2, záhrada, v podiele 
¼-ina, C-KN parc. č. 26/3 diel 11 o výmere 12 m2, orná pôda 
v podiele 1/1-ina, C-KN parc. č. 26/2 diel 10 o výmere 1 m2, 
orná pôda v podiele 1/1-ina, E-KN parc. č. 3998/1 o výmere 
54 m2 orná pôda v podiele ½-ica, E-KN parc. č. 5531 o výme-
re 36 m2 orná pôda v podiele 1/1-ina, E-KN parc. č. 2679/2 o 
výmere 34 m2 orná pôda v podiele ¼-ina, E-KN parc. č. 
16887/2 o výmere 25 m2 orná pôda v podiele ¼-ina, E-KN 
parc. č. 5481/1 o výmere 101 m2 t.t.p. v podiele 1/1-ina, 
E-KN parc. č. 9346/2 o výmere 36 m2 orná pôda, v podiele 
1/1-ina sú pod miestnymi komunikáciami, pričom je v záujme 
obce, aby tieto pozemky vlastnila obec, ktorá spravuje miest-
ne komunikácie. Zároveň vyššie uvedený spôsob zámeny 
predstavuje pre obec finančne najmenej zaťažujúci spôsob, 
akým dosiahnuť, aby pozemky pod príslušnou miestnou ko-
munikáciou vlastnila obec.

 Hlasovanie za: Jurký Dominik, Kľuska Peter, Kubasová Oľga, Majda Miro-
slav, Slameník František, Vraňák Jozef, proti: 0, zdržal sa: Babinská Blan-
ka, Brnkaľák Ján

Uznesenie č. 4/2018 (27. 4 . 2018)

OZ berie na vedomie
1. Žiadosť o zámenu pozemkov medzi p. Bohuckým Františkom 

a Obcou Babín
2. Žiadosť o zámenu pozemkov medzi manželmi Andrejom a 

Martou Paškovými a Obcou Babín
3. Kontrolu plnenia uznesení
4. zmenu rozpočtu vrátane programov a podprogramov rozpoč-

tovým opatrením č. 26, 27, 28, 29, 30/2017 v súlade s uzne-
sením OZ č. 01/2017 zo dňa 24. 2. 2017, rozpočtovým opat-
rením č. 25, 31/2017 v súlade so zákonom 583/2004 Z. z. o 
rozpočtových pravidlách územnej samosprávy.

   Bežné príjmy .......  939 045,62  Bežné výdavky ..... 903 080,70
 z toho RO  ...................  6 888,17  z toho RO ................ 521 590,25
   Kapit. príjmy ...........30 001,00  Kapit. výdavky ..... 202 198,00

 z toho RO  ...................................  0 z toho RO ...................30 000,00
 Fin. príj. op. ............145 872,60 Fin. výd. op. ................................ 0
 Príj. celkom ........ 1 114 919,22 Výd. celkom ........1 105 278,70
5. zmenu rozpočtu vrátane programov a podprogramov roz-

počtovým opatrením č. 2/2018 v súlade s uznesením OZ č. 
01/2017 zo dňa 24. 2. 2017, rozpočtovým opatrením č. 1, 
3/2018 v súlade so zákonom 583/2004 Z. z. o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy. Rozpočtové opatrenie č. 4 – 
OZ.

   Bežné príjmy .......  979 154,93 Bežné výdavky ..... 909 901,00
 z toho RO .................. 21 108,00  z toho RO ................ 568 232,07
 Kapit. príjmy .........235 790,00  Kapit. výdavky ..... 354 475,42
 z toho RO ....................................  0 z toho RO ...................30 000,00
 Fin. príj. op. ...............49 431,49 Fin. výd. op. ................................ 0
 Príj. celkom ........ 1 264 376,42 Výd. celkom ........1 264 376,42
6. Audítorskú správu z overenia riadnej účtovnej uzávierky
7. Informatívnu správu o činnosti hlavného kontrolóra obce za 

rok 2017
8. Informácie starostu obce
9. Informácie starostu obce Vasiľov o JPÚ Vasiľov
  
OZ schvaľuje
1. Za zapisovateľku: p. Bukovskú Máriu
 Hlasovanie za: Babinská Blanka, Brnkaľák Ján, Kľuska Peter, Kubasová 

Oľga, Majda Miroslav, Vraňák Jozef, proti: 0, zdržal sa: 0
2. Do návrhovej komisie: p. Jozef Vraňák, p. Brnkaľák Ján 
 Hlasovanie za: Babinská Blanka, Brnkaľák Ján, Kľuska Peter, Kubasová 

Oľga, Majda Miroslav, Vraňák Jozef, proti: 0, zdržal sa: 0
3. Za overovateľov: p. Miroslav Majda, p. Kľuska Peter
 Hlasovanie za: Babinská Blanka, Brnkaľák Ján, Kľuska Peter, Kubasová 

Oľga, Majda Miroslav, Vraňák Jozef, proti: 0, zdržal sa: 0
4. Program mimoriadneho zasadania OZ :

1. Otvorenie zasadnutia 
2. Určenie zapisovateľa, schválenie návrhovej komisie a ove-

rovateľov
3. Schválenie programu zasadnutia OZ
5. Hostia
6. Prerokovanie žiadosti
7. Kontrola plnenia uznesení OZ
8. Úprava rozpočtu obce
9. Audítorská správa z overenia riadnej účtovnej uzávierky 

za rok 2017
10. Dodatok č. 1 k VZN č. 1/2016 o nakladaní s komunálny-

mi odpadmi a s drobnými stavebnými odpadmi na území 
obce BABÍN

11. Informatívna správa o činnosti Hlavného kontrolóra za 
rok 2017

12. Informácie starostu obce
13. Rôzne 
14. Diskusia
15. Záver

 Hlasovanie za: Babinská Blanka, Brnkaľák Ján, Kľuska Peter, Kubasová 
Oľga, Majda Miroslav, Vraňák Jozef, proti: 0, zdržal sa: 0

5. Ing. Dušana Jurkyho za preventivára požiarnej ochrany obce 
Babín 

 Hlasovanie za: Babinská Blanka, Brnkaľák Ján, Kľuska Peter, Kubasová 
Oľga, Majda Miroslav, Vraňák Jozef, proti: 0, zdržal sa: 0

6. Dodatok č. 1 k VZN č. 1/2016 o nakladaní s komunálnymi od-
padmi a s drobnými stavebnými odpadmi na území obce Ba-
bín

 Hlasovanie za: Babinská Blanka, Brnkaľák Ján, Kľuska Peter, Kubasová 
Oľga, Majda Miroslav, Vraňák Jozef, proti: 0, zdržal sa: 0
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7. Poplatky za prenájom MKS Babín
 Hlasovanie za: Babinská Blanka, Brnkaľák Ján, Kľuska Peter, Kubasová 

Oľga, Majda Miroslav, Vraňák Jozef, proti: 0, zdržal sa: 0
8. Použitie rezervného fondu vo výške 1578,95 € na spolufinan-

covanie projektu obstaranie nového elektromobilu kategórie 
N1

 Hlasovanie za: Babinská Blanka, Brnkaľák Ján, Kľuska Peter, Kubasová 
Oľga, Majda Miroslav, Vraňák Jozef, proti: 0, zdržal sa: 0

OZ neschvaľuje
1. Žiadosť o zámenu pozemkov p. Bohuckého
 Hlasovanie za: Babinská Blanka, Brnkaľák Ján, Kľuska Peter, Kubasová 

Oľga, Vraňák Jozef, proti: 0, zdržal sa: Majda Miroslav 

 
OZ odporúča
1. Starostovi obce písomne vyzvať p. Františka Kurčinu na od-

stránenie závad zistených KVÚPŽP
 Hlasovanie za: Babinská Blanka, Brnkaľák Ján, Kľuska Peter, Kubasová 

Oľga, Majda Miroslav, Vraňák Jozef, proti: 0, zdržal sa: 0
2. Starostovi obce riešiť sprehľadnenie križovatky pri s. č. 25. 

T.: do 30. 6. 2018
 Hlasovanie za: Babinská Blanka, Brnkaľák Ján, Kľuska Peter, Kubasová 

Oľga, Majda Miroslav, Vraňák Jozef, proti: 0, zdržal sa: 0

Martin Matys, starosta obce

Uznesenia zo zhromaždení pozemkových spoločenstiev
Zhromaždenia PS Babín 255 (11. 3. 2018)

Berie na vedomie
1. Správu o činnosti PS-Babín za rok 2017.
2. Správu dozornej rady o vykonanej kontrole v PS-Babín za rok 

2017.
3. Správu mandátovej komisie o účasti na valnej hromade - 

554830 platných podielov, čo je 55,48 % z celkového počtu  
1 000 000 podielov.

4. Správu o finančnom hospodárení za rok 2017.
5. Správu OLH p. Lachmana.
6. Správu o činnosti na rok 2018.

Schvaľuje
1. Program Valnej hromady tak ako bol prednesený.
2. Členov mandátovej komisie: Babinský Ladislav, Bohucký Šte-

fan, Paľovčik František, Bukovský Jozef. 
3. Členov návrhovej komisie: Vráňák Jozef, Brnkaľák Ján, Majda 

Miroslav. 
4. Zapisovateľa: Ľuba František.
5. Overovateľov zápisnice: Kurčina Jozef, MVDr. Barťák Vladimír.
6. Učtovnú závierku za rok 2017 hospodársky výsledok za rok 

2017- zisk vo výške 15087,21 €.
7. Rozdelenie hospodárskych výsledkov na podiely podielnikom 

vo výške16290,80 € a to sa použije zisk z roku 2017- 15087,21 
€ a časť zisku z roku 2011-1203,59 €.

8. Občerstvenie formou stravných lístkov v hodnote 3 €.
9. Nájomnú zmluvu z obcou Babín nájom pozemku 60m2 podľa 

GO plánu č 46193537- 100/2017.
10. Plán práce na rok 2017.
11. Finančnú výpomoc na maľovanie kostola 5000 €.

Ukladá
1. Zverejniť ceny úžitkového a palivového dreva na vývesnej ta-

buli a na web stránke.
2. Venovať pozornosť mladým porastom vymeniť vyschnuté sa-

denice a zalesniť vzniknuté holiny.
3 Zalesniť časť hole Magura lokalita Čistý Gruň podľa finanč-

ných možnosti.
4. Venovať pozornosť kôrovcovej kalamite a riešiť jej spracova-

nie.
5. Previesť všetky práce tak ako to určuje LHP na rok 2017.
6. Vysadiť 2500 kusov sadeníc.

Čiastkové zhromaždenie PS Mokraďská hoľa Dolný 
Kubín 029 52 Babín 255 (11. 3. 2018)

Berie na vedomie
1. Správu o činnosti PS- Mokraďská hoľa za rok 2017.
2. Správu dozornej rady o vykonanej kontrole v PS-Mokradská 

hoľa za rok 2017.
3. Správu mandátovej komisie o účasti na čiastkovom zhromaž-

dení v Záskalí . 98928 platných podielov čo je 99,5 % z celko-
vého počtu 99397

4. Správu OLH p. Lachmana.
5. Správu o finančnom hospodárení za rok 2017.
6. Správu o činnosti na rok 2018. 

Schvaľuje
1. Program Valnej hromady tak ako bol prednesený. 
2. Členov mandátovej komisie: Ing. Pavol Halaša, Pavol Trnkócy.
3. Členov návrhovej komisie: Ing. Iveta Bruncková, Jaroslav Ha-

laša.
4. Zapisovateľa: Peter Hrnčiarik.
5. Overovateľov zápisnice: Želmíra Kocholová, Elena Kapráliko-

vá.
6. Účtovnú závierku za rok 2017 hospodársky výsledok za rok 

2017 – zisk vo výške12690,09 €.
7. Rozdelenie hospodárskych výsledkov na podiely podielni-

kov vo výške 19755,2 € a nato sa použije zisk z roku 2017- 
12656,59 € z roku 2009- 5,13 € z roku 2010- 780,98 € z roku 
2011- 687,07 € z roku 2012- 4918,56 € z roku 2014-706,87 €.

8. Plán práce PS - Mokraďská hoľa na rok 2018.
9. Občerstvenie formou stravných lístkov v hodnote 3 €.
10. Vyplatenie podielov vo výške 0,033 € na jeden podiel.

Ukladá
1. Výboru zúčastniť sa na čiastkových schôdzach PS Mokraďská 

hoľa.
2. Zaoberať sa čistením priepustov i rigolov na lesných cestách v 

PS M hoľa.
3. Previesť všetky práce tak ako sú naplánované v LHP na rok 

2018.
4. Založiť lapače na odchyt kôrovca a monitorovať jeho výskyt.
5. Venovať pozornosť novozaloženým porastom, vymeniť vy-

schnuté sadenice a zalesniť vzniknuté holiny.
6. Vysadiť 9000 kusov sadeníc.
7. Opraviť hraničné kopce časť Záskalie pastva.
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Čiastkové zhromaždenie PS Mokraďská hoľa Dolný 
Kubín 029 52 Babín 255 (18. 3. 2018)

Berie na vedomie
1. Správu o činnosti PS-Mokraďská hoľa za rok 2017.
2. Správu dozornej rady o vykonanej kontrole v PS-Mokradská 

hoľa za rok 2017.
3. Správu mandátovej komisie o účasti na čiastkovom zhromaž-

dení v Babíne 273140 platných podielov čo je 68,1 % z celko-
vého počtu 400972.

4. Správu OLH p. Lachmana.
5. Správu o finančnom hospodárení za rok 2017.
6. Správu o činnosti na rok 2018. 

Schvaľuje
1. Program Valnej hromady tak ako bol prednesený. 
2. Členov mandátovej komisie: Babinský Ladislav, Bohucký Šte-

fan, Paľovčik František. 
3. Členov návrhovej komisie: Dúhova Vlasta, Klopačka František, 

Bohucký František.
4. Zapisovateľa: Ľuba František. 
5. Overovateľov zápisnice: MVDr. Barťák Vladislav, Škunta Ján. 
6. Učtovnú závierku za rok 2017 hospodársky výsledok za rok 

2017 – zisk vo výške12690,09 €. 
7. Rozdelenie hospodárskych výsledkov na podiely podielni-

kov vo výške 19755,2 € a nato sa použije zisk z roku 2017- 
12656,59 € z roku 2009- 5,13€ z roku 2010- 780,98 € z roku 
2011- 687,07 € z roku 2012- 4918,56€ z roku 2014-706,87€.

8. Plán práce PS- Mokraďská hoľa na rok 2018.
9. Občerstvenie formou stravných lístkov v hodnote 3 €.
10. Vyplatenie podielov vo výške 0,033 € na jeden podiel.

Ukladá
1. Výboru zúčastniť sa na čiastkových schôdzach P.S Mokraďská 

hoľa.   
2. Zaoberať sa čistením priepustov i rigolov na lesných cestách v 

PS M hoľa.
3. Previesť všetky práce tak ako sú naplánované v LHP na rok 

2018.
4. Založiť lapače na odchyt kôrovca a monitorovať jeho výskyt.
5. Venovať pozornosť novozaloženým porastom, vymeniť vy-

schnuté sadenice a zalesniť vzniknuté holiny.
6. Vysadiť 9000 kusov sadeníc.
7. Opraviť hraničné kopce časť Záskalie pastva.

Čiastkové zhromaždenie PS Mokraďská hoľa Dolný 
Kubín 029 52 Babín 255 (25. 3. 2018)

Berie na vedomie
1. Správu o činnosti PS- Mokraďská hoľa za rok 2017.
2. Správu dozornej rady o vykonanej kontrole v PS-Mokradská 

hoľa za rok 2017.
3. Správu mandátovej komisie o účasti na čiastkovom zhromaž-

dení v Kňažej . 788614. platných podielov čo je 59,1 % z celko-
vého počtu 133231

4. Správu OLH p. Lachmana.
5. Správu o finančnom hospodárení za rok 2017.
6. Správu o činnosti na rok 2018.

Schvaľuje
1. Program Valnej hromady tak ako bol prednesený.
2. Členov mandátovej komisie: Helena Trančová, Martin Dúha, 

Štefan Trančo.
3. Členov návrhovej komisie: František Adamec, Ján Habáň, Lud-

vít Kajan.
4. Zapisovateľa: Vlasta Dúhová.
5. Overovateľov zápisnice: Magdálena Tomláková, Ing. Štefan Taraj.
6. Účtovnú závierku za rok 2017 hospodársky výsledok za rok 

2017 – zisk vo výške12690,09 €.
7. Rozdelenie hospodárskych výsledkov na podiely podielni-

kov vo výške 19755,2 € a nato sa použije zisk z roku 2017- 
12656,59 € z roku 2009- 5,13 € z roku 2010- 780,98 € z roku 
2011- 687,07 € z roku 2012- 4918,56 € z roku 2014-706,87 € 

8. Plán práce PS- Mokraďská hoľa na rok 2018.
9. Občerstvenie formou stravných lístkov v hodnote 3 €.
10. Vyplatenie podielov vo výške 0,033 € na jeden podiel.

Ukladá
1. Výboru zúčastniť sa na čiastkových schôdzach P.S Mokraďská 

hoľa.
2. Zaoberať sa čistením priepustov i rigolov na lesných cestách v 

PS M hoľa.
3. Previesť všetky práce tak ako sú naplánované v LHP na rok 

2018.
4. Založiť lapače na odchyt kôrovca a monitorovať jeho výskyt.
5. Venovať pozornosť novozaloženým porastom, vymeniť vy-

schnuté sadenice a zalesniť vzniknuté holiny.
6. Vysadiť 9000 kusov sadeníc.
7. Opraviť hraničné kopce časť Záskalie pastva.

Dávame do pozornosti Všeobecne záväzné nariadenia
VZN obce Babín č. 2/2016, ktorým sa schvaľuje 
prevádzkový poriadok pohrebísk a domu smútku obce
(Časť znenia)

Čl. 5
Povinnosti nájomcov pri údržbe hrobového miesta

1) Nájomca je osoba, na ktorej meno prevádzkovateľ pohre-
biska vystavil doklad o zaplatení užívacieho práva na hrobové 
miesto a uzavrel s ním nájomnú zmluvu v zmysle Občianskeho 
zákonníka.

2) Podnikateľské subjekty podnikajúce na základe živnosten-
ského oprávnenia zastupujúce nájomcu alebo obstarávateľa 

pohrebu pri vybavovaní u prevádzkovateľa pohrebiska alebo 
ak vykonávajú kamenárske, záhradnícke a údržbárske práce 
na hroboch, sú povinné predložiť písomné splnomocnenie 
od nájomcu, alebo obstarávateľa pohrebu prevádzkovateľovi 
pohrebiska. Súkromné osoby, ktoré zastupujú nájomcu, alebo 
obstarávateľa pohrebu sú povinné predložiť prevádzkovate-
ľovi pohrebiska písomné splnomocnenie od nájomcu, alebo 
obstarávateľa pohrebu s úradne overeným podpisom.

3) Úpravu hrobu /kvetinová výzdoba, pomník, hrobka/ majú 
právo vykonať nájomcovia hrobového miesta na vlastné ná-
klady tak, aby táto nenarúšala estetický vzhľad pohrebiska.

4) Po ukončení prác na úprave hrobu sú nájomcovia hrobového 
miesta povinní vyčistiť okolie a odstrániť zvyšný materiál, 
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pričom sa zvyšky zo stavby nesmú odkladať do kontajnerov 
na pohrebisku, ale sú povinné tieto odstrániť vhodným spô-
sobom a na vlastné náklady.

5) Na vybudovanie akejkoľvek stavby na pohrebisku, alebo úpra-
vu už existujúcich stavieb je potrebný písomný súhlas pre-
vádzkovateľa pohrebiska na základe „Ohlásenia stavebno–ka-
menárskych prác“

6) Spopolnené telesné pozostatky môžu s vedomím prevádzko-
vateľa pohrebiska uložiť i nájomcovia príslušného hrobového 
miesta.

7) Bez písomného súhlasu prevádzkovateľa pohrebiska nie je po-
volené vysádzať stromy, kry, umiestňovať lavičky a iné stavby.

8) Ak sa porušia ustanovenia tohto poriadku je prevádzkovateľ 
pohrebiska oprávnený uviesť okolie hrobového miesta, resp. 
úpravu hrobového miesta do pôvodného stavu na náklad po-
rušiteľa týchto ustanovení.

9) Každý podnikateľský subjekt vykonávajúci kamenárske práce, 
je povinný nepotrebné zvyšky kameňa a ostatných materiálov 
používaných pri stavbe a oprave pomníkov odstrániť z pohre-
biska.

10) Prevádzkovateľ pohrebiska nezodpovedá za stav a vzhľad 
hrobiek, pretože sú súkromným majetkom nájomcov a neza-
bezpečuje ich stráženie.

11) Prevádzkovateľ pohrebiska nezodpovedá za poškodenia hro-
bov, odcudzenia časti hrobov ako aj za výzdobu, pretože nie je 
mu známy okruh osôb, ktoré môžu do stavu hrobky zasaho-
vať, vykonávať na nej úpravy a zmeny.

12) Nájomca je povinný na vlastné náklady zabezpečovať údržbu 
hrobového miesta a oznamovať prevádzkovateľovi pohre-
biska všetky zmeny údajov potrebné na vedenie evidencie 
hrobových miest.

13) Obstarávateľ pohrebu a nájomca sú povinní včas zistiť, či roz-
mery a stav hrobky zodpovedajú možnosti uložiť ďalšiu rakvu. 
Pri pochovaní do zeme sa výkopové práce z technologických 
a bezpečnostných dôvodov uskutočňujú spravidla až v deň 
pohrebu. Obstarávateľ pohrebu je povinný na svoje náklady 
demontovať tie časti hrobky, ktoré obmedzujú bezpečnosť a 
technologický postup výkopu v rozsahu určenom prevádzko-
vateľom pohrebiska.

14) Obstarávateľ pohrebu a nájomca sú povinní u prevádzkovate-
ľa pohrebiska objednať výkop hrobu k pohrebu minimálne 3 
dni pred pohrebom.

15) Nájomca je povinný pri stavbe hrobky zabezpečiť hrobku 
pred únikom zápachu do okolia a musí byť postavená tak, aby 
chránila ľudské ostatky pred hlodavcami.

16) Výkopy hrobov, pochovávanie a exhumácie smú vykonávať len 
pracovníci prevádzkovateľa pohrebiska, alebo ním písomne 
určené subjekty.

17) Výruby stromov realizuje prevádzkovateľ pohrebiska, resp. 
odborne spôsobilá osoba na základe rozhodnutia príslušného 
orgánu verejnej správy. Žiadosti nájomcov o výruby stromov 
sa musia doručiť prevádzkovateľovi pohrebiska vždy do kon-
ca augusta kalendárneho roka. Výruby sa môžu vykonávať len 
v období vegetačného pokoja.

Čl. 6
Prepožičanie hrobového miesta - nájomná zmluva a nájomné

1) Právo užívať hrobové miesto vzniká uzavretím nájomnej 
zmluvy.

2) O užívaní hrobového miesta, vyhotoví prevádzkovateľ nájom-
nú zmluvu.

3) Uzavretím nájomnej zmluvy prevádzkovateľ pohrebiska pre-
necháva za nájomné nájomcovi hrobové miesto na uloženie 
ľudských pozostatkov alebo ľudských ostatkov.

4) Pri úmrtí nájomcu, prednostné právo na uzavretie nájomnej 
zmluvy má blízka osoba, ak je blízkych osôb viac, tá blízka 
osoba, ktorá sa prihlási ako prvá. Prednostné právo na uzatvo-
renie nájomnej zmluvy možno uplatniť najneskôr do jedného 
roka od úmrtia nájomcu hrobového miesta.

5) Nájomná zmluva sa uzatvára na dobu neurčitú, nesmie sa vy-
povedať skôr ako po uplynutí tlecej doby, ak zákon nestanovu-
je inak.

6) Nájomné za prepožičanie hrobového miesta sa platí vopred, 
na obdobie a vo výške v zmysle platného cenníka. Pri uzatvo-
rení nájomnej zmluvy na hrobové miesto a urnový hrob sa ná-
jomné platí na dobu 10 rokov . Nájomné na ďalšie obdobie sa 
platí na dobu 10 rokov.

7) Platiteľom nájomného môže byť len nájomca alebo ním pove-
rená osoba. Na doklade o zaplatení nájomného musí byť uve-
dený nájomca hrobového miesta.

8) Prideľovanie a určovanie poradia hrobových miest je výlučne 
v kompetencii prevádzkovateľa pohrebiska.

9) Nájomca je povinný postaviť náhrobok na prenajaté hrobové 
miesto bezprostredne po pochovaní ľudských pozostatkov 
alebo ľudských ostatkov.

10) Nájomnou zmluvou k hrobovému miestu nájomca nenadobú-
da vlastnícke právo k tomuto miestu. Zmena nájomcu počas 
trvania nájomnej zmluvy je možná len na základe úradne ove-
reného písomného súhlasu doterajšieho nájomcu.

Čl. 10
Povinnosti návštevníkov pohrebísk

1) Návštevníci pohrebísk sú povinní dodržiavať tento prevádz-
kový poriadok a pokyny prevádzkovateľa.

2) Návštevníci pohrebiska sú povinní správať sa na pohrebisku 
spôsobom zodpovedajúcim piete miesta a sú povinní zdržať 
sa takého správania, ktoré by sa dotýkalo dôstojnosti zomre-
tých alebo mravného cítenia pozostalých a verejnosti.

3) Na pohrebiskách možno rozsvecovať kahance a sviečky len na 
hrobovom mieste alebo mieste na to vyhradenom tak, aby ne-
vzniklo nebezpečenstvo požiaru, prípadne poškodenie iných 
hrobových miest alebo vybavenosti pohrebiska.

4) Odpad je nutné odkladať na určené miesta, ak je na pohre-
bisku zavedené triedenie odpadu, je nutné toto opatrenie reš-
pektovať.

5) Uskutočňovanie pietnych a spomienkových podujatí na poh-
rebisku je možné so súhlasom prevádzkovateľa. Tým nie je 
dotknutá povinnosť organizátora tejto akcie vopred oznámiť 
konanie zhromaždenia podľa osobitného zákona.

Čl. 15
Stavby na pohrebisku

1) Na vybudovanie akejkoľvek stavby na pohrebisku alebo úpra-
vu už existujúcej stavby (hrobu, náhrobku, hrobky, obruby, 
chodníka) je potrebný predchádzajúci súhlas prevádzkovateľa 
pohrebiska. Tým nie je nahradený súhlas príslušného orgánu 
verejnej správy, pokiaľ je tento podľa osobitných predpisov 
potrebný.

2) Pri vyhotovení stavby a jej úprave sa stavebník musí riadiť 
úpravami prevádzkovateľa pohrebiska, najmä pokiaľ ide o 
rozmer, tvar, alebo druh použitého materiálu, pričom musí 
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byť dodržané:
- základy musia byť vykopané do nezamŕzajúcej hĺbky, mu-

sia byť dimenzované so zreteľom na únosnosť pôdy,
- prevádzkovateľom pohrebiska stanovené, vymerané a vy-

kolíkované rozmery stavby,
- pri stavbe hrobky musí byť navyše zabezpečené:

a) vodotesnosť stavby proti vniknutiu povrchovej a sezón-
nej vody,

b) utesnenie proti prípadnému šíreniu zápachu,
c) zamedzenie proti vniknutiu hlodavcov,

- pri svahovitom teréne musí byť stavba a príslušenstvo roz-
merne odstupňované.

3) Po ukončení prác je stavebník povinný očistiť okolie hrobu a 
odstrániť prebytočný materiál.

4) Bez písomného povolenia a súhlasu prevádzkovateľa pohre-
biska nie je dovolené vynášať z pohrebiska časti náhrobkov, 
hrobové ozdoby, kvety a pod.

VZN obce Babín č. 3/2017 o používaní miestnych 
komunikácií a chodníkov na území obce

Obec Babín na základe ust. §-u 8 ods. 4 zákona SNR č. 369/1990 Zb. 
o obecnom zriadení v znení neskorších zmien a doplnkov s použi-
tím ust. §-u 6 ods.1 citovaného zákona a §-u 9 zákona č. 135/1961 
Zb. o pozemných komunikáciách /cestný zákon/ v znení neskor-
ších predpisov v y d á v a pre územie Obce Babín Všeobecne zá-
väzné nariadenie o používaní miestnych komunikácií a chodníkov 
na území Obce Babín.

Úvodné ustanovenia

§ 1
1. Toto všeobecne záväzné nariadenie /ďalej len VZN/ upravu-

je v súlade s platnou právnou úpravou používanie miestnych 
komunikácií a chodníkov, obmedzenie užívania miestnych ko-
munikácií a chodníkov, rozsah povinností subjektov pri nedo-
statkoch v schodnosti a zjazdnosti komunikácií a chodníkov.

2. Toto VZN sa vzťahuje na všetky fyzické osoby, právnické oso-
by a fyzické osoby oprávnené na podnikanie, ktoré používajú 
a využívajú miestne komunikácie a chodníky na území Obce 
Babín.

3. Pod miestnymi komunikáciami obce rozumieme všeobecne 
prístupné a užívané ulice, cesty a priestranstvá, ktoré slúžia 
miestnej doprave a sú zaradené do siete miestnych komuni-
kácií / § 4b cestného zákona/. Miestne komunikácie na území 
obce Babín sú vo vlastníctve Obce Babín / § 3d ods.3 cestného 
zákona/.

4. Správu miestnych komunikácií vykonáva Obec Babín /§3d 
ods.5 d) cestného zákona/.

§ 2
1. Majetok obce, ktorý slúži pre verejné účely – aj miestne ko-

munikácie a chodníky na celom území Obce Babín – je verejne 
prístupný a možno ho obvyklým spôsobom používať, ak jeho 
používanie obec neobmedzila.

§ 3
1. Závady v zjazdnosti miestnych komunikácií je povinný bez 

prieťahov odstraňovať ich vlastník, resp. správca – t.j. obec, v 
prípade investičných akcií investor, resp. dodávateľ.

2. Závady v schodnosti vzniknuté znečistením, poľadovicou ale-
bo snehom musia byť odstránené bez zbytočného odkladu a 

v nevyhnutne potrebnom čase. Tieto závady odstraňuje, ten, 
kto ich spôsobil, v prípade snehu a poľadovice vlastník alebo 
užívateľ nehnuteľnosti pred ktorou sa chodník nachádza.

3. Pri znečistení miestnej komunikácie, ktoré spôsobí alebo 
môže spôsobiť závadu v zjazdnosti je povinný ten, kto také-
to znečistenie spôsobil, bez prieťahov odstrániť a uviesť ko-
munikáciu do pôvodného stavu. Ak tak neurobí, bude znášať 
všetky náklady spojené s odstránením znečistenia uvedením 
komunikácie do pôvodného stavu. Zároveň bude jeho konanie 
postihované podľa zákona č. 135/1961 Zb. o pozemných ko-
munikáciách v znení neskorších predpisov.

4. Pri poškodzovaní, resp. poškodení miestnej komunikácie ale-
bo chodníka, ktoré spôsobuje alebo môže spôsobiť závadu v 
zjazdnosti alebo schodnosti, je povinný ten, kto to spôsobil, 
uhradiť vlastníkovi, resp. správcovi miestnej komunikácie 
všetky náklady spojené s uvedením miestnej komunikácie ale-
bo chodníka do pôvodného stavu. Zároveň bude jeho konanie 
postihované podľa zákona č. 135/1961 Zb. o pozemných ko-
munikáciách v znení neskorších predpisov. V takomto prípade 
je možné dohodnúť sa s obcou aj inak, napr. odstránením zá-
vady na vlastné náklady, poskytnutie finančných prostriedkov 
alebo iných naturálnych plnení za účelom odstránenia závad a 
podobne. O konkrétnej podobe rozhoduje starosta obce.

Používanie miestnych komunikácií

§ 4
1. Obec Babín stanovuje nasledovné kritéria používania a užíva-

nia miestnych komunikácií:
a) každý je povinný zdržať sa zásahov do majetku obce, spo-

čívajúc v jeho znečisťovaní, poškodzovaní, znehodnocova-
ní,

b) každý je povinný zdržať sa zásahov do telesa miestnej ko-
munikácie a chodníka, v odôvodnenom prípade je možné 
požiadať Obec Babín o povolenie na prekopávku, pričom 
je potrebné uviesť komunikáciu alebo chodník do pôvod-
ného stavu na náklady žiadateľa.

c) každý je povinný používať miestne komunikácie a chodní-
ky v súlade s platnou právnou úpravou.

2. Nerešpektovanie týchto základných pravidiel so sebou nesie 
zodpovednosť jednotlivých  subjektov, najmä právo a mož-
nosť postupovať podľa ust. §-u 22a, 22c zákona č. 135/1961 
Zb.  o pozemných komunikáciách v znení neskorších predpi-
sov.

Obmedzenie používania miestnych komunikácií na území 
Obce Babín

§ 5
1. V súlade s ust. §-u 8 ods. 5 zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obec-

nom zriadení v znení neskorších zmien a doplnkov obmedzu-
je sa používanie miestnych komunikácií na území Obce Babín, 
a to:
a) miestna komunikácia: C-KN parc. č. 760, 761,762,763/1, 

764, 766/1, 766/2, 767, 768/1, 769/1, 783/1, 780, 781, 
782/3, 778/1, 777/1, 777/2, 779/2,776, 774, 775/1, 772, 
273/10, 275/5, 802/28, 802/27, 759/1, 770, 771, 756/1, 
755/1, 756/3, 21/21, 21/23 v k. ú. Babín

2. Obmedzenie používania miestnych komunikácií podľa tohto 
ustanovenia v sebe zahŕňa:
a/ obmedzenie vstupu na miestne komunikácie vozidlám s 

hmotnosťou nad 7,5 t,
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 Úprava cestnej premávky je vykonaná osadením dopravnej 
značky obmedzenia vstupu nad 7,5t.

3. Obmedzenie sa nevzťahuje na jednorazové prevezenie staveb-
ného alebo iného materiálu, prípadne hnuteľných vecí pre do-
mácnosť.

4. Na vozovkách a krajniciach komunikácie nesmú sa s výnim-
kou dopravných značiek a dopravných zariadení umiestňovať 
predmety tvoriace pevnú prekážku (pevnou prekážkou sa 
rozumie aj motorové vozidlo). Jestvujúce pevné prekážky sa 
musia odstrániť ak nedôjde k dohode so správcom miestnej 
komunikácie bez meškania 

Spoločné a záverečné ustanovenia

§ 6 
1. Na tomto všeobecne záväznom nariadení sa uznieslo Obec-

né zastupiteľstvo v Babíne dňa 27. 10. 2017 uznesením OZ č. 
9/2017 a nadobúda účinnosť pätnástym dňom od jeho vyve-
senia na úradnej tabuli obce. 

2. Podľa tohto nariadenia sú povinné postupovať všetky subjek-
ty dňom jeho účinnosti.

3. Zmeny a doplnky tohto VZN schvaľuje Obecné zastupiteľstvo v 
Babíne.

Obec Babín realizuje projekt s názvom Prístavba a komplexná rekonštrukcia Materskej školy v obci Babín
Kód projektu: 302021H870

Projekt je financovaný zo zdrojov Európskej únie v rámci Európskeho fondu regionálneho rozvoja v rámci operačného 
programu v rámci Integrovaného operačného programu.

Prioritná os: 2. Ľahší prístup k efektívnejším a kvalitnejším verejným službám
Investičná priorita: 2.2.  Investovanie do vzdelania, školení a odbornej prípravy, zručností a celoživotného vzdelávania 
 prostredníctvom vývoja vzdelávacej a  výcvikovej infraštruktúry  
Špecifický cieľ:   2.2.1 . Zvýšenie hrubej zaškolenosti detí materských škôl
 
Celkové oprávnené výdavky ku dňu podpísaniu Zmluvy o poskytnutí NFP .............................................................248 200,00 eur
NFP ku dňu podpísaniu Zmluvy o poskytnutí NFP ...........................................................................................................235 790,00 eur
Vlastné zdroje financovania ku dňu podpísaniu Zmluvy o poskytnutí NFP .............................................................  12 410,00 eur

Opis projektu/ciele/výsledky projektu: 
Implementácia projektu ,,Prístavba a komplexná rekonštrukcia 
Materskej školy v obci Babín“ prispeje k zabezpečeniu ľahšieho 
prístupu k efektívnym a kvalitnejším verejným službám pro-
stredníctvom investovania do predprimárneho vzdelania detí 
uplatňujúceho prvky inkluzívneho vzdelávania. 
Popri nosnom cieli projektu budú naplnené aj čiastkové ciele 
projektu súvisiace so zvýšením hrubej zaškolenosti detí ma-
terskej školy, a taktiež s navýšením kapacity infraštruktúry 
materskej školy formou prístavby k existujúcej budove. V ne-
poslednom rade bude zaistená aj dostupnosť predprimárne-
ho vzdelávania s prvkami inkluzívneho vzdelávania a zlepší 
sa kvalita života miestnych obyvateľov vďaka sprístupneniu 
služieb infraštruktúry materskej školy v obci. Vďaka projektu 
dôjde k realizácií 3 hlavných aktivít prevažne stavebného cha-
rakteru, ale aj interiérového vybavenia objektu materskej školy 
v Babíne. Stavebné práce projektu zahŕňajú prístavbu objektu 
k existujúcej materskej škole v Babíne a zároveň zavedenie no-
vého kotla. Interiérové vybavenie objektu materskej školy ob-

sahuje nákup materiálno-technického vybavenia vhodného pre 
zabezpečenie predprimárneho vzdelávania detí uplatňujúceho 
prvky inkluzívneho vzdelávania. Miesto realizácie projektu 
bude prebiehať v obci Babín patriacej do okresu Námestovo 
ležiacej v Žilinskom kraji. 

Merateľné ukazovatele (výsledky) projektu vychádzajú z 
jasne zadefinovaných merateľných ukazovateľov prislúchajú-
cich k výzve IROP-PO2-SC221-2016-10 v nasledovnom znení: 
• Kapacita podporenej školskej infraštruktúry materských 

škôl 
• Odhadované ročné zníženie emisií skleníkových plynov 
• Počet podporených materských škôl 
• Počet renovovaných verejných budov 
• Podlahová plocha renovovaných verejných budov 
• Zníženie ročnej spotreby primárnej energie vo verejných 

budovách 
• Počet podporených areálov MŠ
• Počet podporených MŠ materiálno-technickým vybavením
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